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I detta n Innehåll

De tidningsklipp Ola Kellgren och Bo Sundin presen
te ra r i detta  num m er belyser tiden från 1840-talet 
och fram  till 1920-talet. Exposén om fattar tidningar 
av nyhetskarak tär som ä r utgivna i Västerbotten för 
den västerbottniska allm änheten. De tidningar som 
utgavs och trycktes i Umeå, men som vände sig till en 
publik utanför Västerbotten, t.ex. "Örnsköldsviks 
Tidning", eller tidningar för en viss yrkes- eller in
tressegrupp, t.ex. "Tidning för jordbrukare inom 
W esterbottens län”, h a r vi inte tag it med. Små, mer 
eller mindre tillfälliga lokala nyhets- och basartid 
ningar, som t.ex. "Ursvikens Allehanda", h a r vi 
heller inte haft ambitionen a tt redovisa.

Av trycktekniska skäl har vi varit hänvisade till 
a tt använda originallägg, dvs. ej mikrofilmade tid 
ningar, vid vår genomgång. Vi h a r använt oss av de 
tidningar (ibland med luckor i årgångarna) som finns 
på Västerbottens museum, Skellefteå museum, U ni
versitetsbiblioteket sam t de lägg som finns hos de tre 
kvarvarande tidningarna i länet. Övriga tidnings- 
lägg i original finns på Kungliga biblioteket och lånas 
inte ut.

H äftet avslutas med e tt par kortare notiser sam t 
meddelanden från m useerna och hembygdsförening
arna.

Artikelförfattarna: Dag N ordm ark och Gösta 
Weissglas ä r  verksam m a vid Umeå universitet. Ola 
Kellgren, Bo Sundin och M arianne Vennersten arbe
ta r  vid Västerbottens museum.

Västerbotten •
R edigeras av  t jä n s te m ä n n en  vid V äste rb o tten s m useum  i 
sam arb e te  m ed tjä n s te m ä n n en  vid Skellefteå m useum .
A nsvarig  u tg ivare: A nders H uggert.
R edak tö r och grafisk  form givare: Bo Sundin .
P ren u m era tio n  och d istribu tion : H jördis B om an och Gun-Am y 
Zakrisson.

T idn ingsh istoria
Dag Nordm ark 2

T idningsklipp
Ola Kellgren & Bo Sundin 8

F örteck n in g  över u tg ivn a  tid n in gar 55

L itteratur och  källor 56

P latsen , bruket och sam hället -  om  Eva  
V ikström s avhand ling
Gösta Weissglas 57

N ytt tex tilm agasin  i län sm u seet
M arianne V ennersten 60

N otiser från hem bygdsrörelsen  61

O m sla g sb ild e rn a

Bilden på omslagets fram sida visar redaktionssekreteraren Zolo 
Stärner vid sitt skrivbord på tidningen Norra Västerbottens redak
tion omkring 1935. Baksidesbilden visar utkörning av "Norran" 
vid sam ma tid. Foton i Norra Västerbottens arkiv.

R edak tionens adress: T id sk riften  V äste rb o tten , V äste rb o tten s 
m useum , G am m lia, 903 42 U m eå. Telefon 090/11 86 35. 
R ekvisitioner och p ren u m eration : V äste rb o tten s län s  hem bygds
förbund, postgiro 6 26 22 - 6.

O ffsettryck: UTAB, U m eå 1991. ISSN  0346-4938.



Förordet

Det ä r  inte ofta m an får någon reaktion på det m an 
skriver, speciellt inte på förorden i tidskriften V ä s 

terbotten . I e tt fall h a r det em ellertid hän t och det 
gäller förordet i n r 1/88 med rubriken ”Du fjällhöga 
Nord”; texten handlade huvudsakligen om det m ärk
liga i a tt  e tt kafé i Vilhelmina döptes till ”Caffé Du 
Nord” någon gång på 1930-talet.

Första responsen kom genom a tt  Västerbottens- 
K urirens korrespondent (eller heter det lokalredak
tör nä r m an inte sitter i Beirut?) i Vilhelmina stal 
hela historien och publicerade den i e tt av VK:s 
specialnummer; det tyder väl i alla fall på någon slags 
uppskattning. N ästa gång var reaktionen av mer 
positivt slag. K atarina Johansson vid m useet i Vil
helm ina fick e tt brev (som jag  sedan fick en kopia av) 
avsänt av E lsa Polanco i Åkersberga, da terat 23/6 
1991:

"Bästa K atarina Johansson! Skriver några rader 
med anledning av en artikel som var införd i m useets 
tidning n r 1:88. Den om 'Caffé du Nord' och dess 
ursprungs gåta. Jo, det förhåller sig som så a tt  min 
far Anton Helmer Nyström f. 1896 i Röjnoret, Bas
tu träsk , gift med Agnes Ingegerd Dahl, Vilhelmina 
målade denna skylt på beställning av Lydia Skog. Nu 
var han inte så hem m a i främ m ande språk, därav 
stavningen. Em ellertid så kom skylten upp och felet 
upptäcktes, men se Lydia Skog tyckte a tt  det bara  var 
lustigt a tt  den visst skulle få s itta  kvar. Så på den 
vägen blev det alltså. Vår familj bebodde 'Dales 
torpet', num era 'Gula villan'. Vi flyttade därifrån 
1937 p.g.a. arbetslösheten tyvärr. Min mor sörjde 
hela sin levnad Vilhelmina. Dog 1946, 48 å r gam
mal..."

På en följelapp till brevet stod a tt  skylten nog 
m ålades 1936 eller -37. Det m åste betyda a tt  kaféet

Nordsvenska Biograf-A.-B. 
Biograf- Teater

Du Nord
gifver sön dagen  den  22  2 stora
fö re s tä lln in g a r  kl. 6 o. 8,15 em.

OBS.! H e lt n y t t  p ro g ra m .
Vidare genom annonser och affischer 

framdeles.

med det nam net bara  existerade under några få år 
eftersom Caffé Du Nord var på upphällningen redan 
i början av 1940-talet. Egentligen fick jag  genom 
brevet inte svar på min ursprungliga fråga varifrån 
idén till nam net kom. U nder arbetet med detta  num 
m er av Västerbotten då vi gick igenom hundratals 
gam la tidningar dök vidstående annons ”Biograf- 
Teater Du Nord” upp i Västerbottens-K uriren 1907, 
30 å r före ”Caffé Du Nord” och Marcel Carnés film 
”Hotel du Nord”.

Mina funderingar rör sig kring hu r de kontinenta
la influenserna kom hit upp eller rä tta re  sagt hu r de 
dog ut. I slu tet av 1800-talet var det inte alls ovanligt 
a tt  um eaffärer tillhandahöll egenim porterad sherry, 
h ittransporterad  med segelfartyg direkt från Spa
nien och m ängder av andra udda och fantastiska 
varor som m an inte ser skuggan av idag.

Kanske får vi återigen uppleva fläkten från  kon
tinenten. M ånga företagare verkar ju  vädra morgon
luft nu  när vårt mödosamt uppbyggda välstånd skall 
bytas mot käck EG-filosofi.

Bo Sundin
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Tidningshistoria
Dag Nordmark

1840-talet ä r  den stora tidningsgrundarepoken i 
Norrland. Vid decenniets början utgavs lokalblad på 
två håll, nämligen i Gävle och Härnösand. Vid dess 
slut var de norrländska tidningsstäderna nio till 
antalet, de båda ju s t näm nda sam t dessutom Sunds
vall, Umeå, Östersund, Hudiksvall, Piteå, Söder
ham n och Skellefteå. U nder 1840-talet fick fjorton 
svenska städer sina egna lokalblad. Av dessa låg 
alltså jäm nt hälften norr om Dalälven.

Varför ju s t vid denna tidpunkt? Vilka krafter låg 
bakom alla dessa nya tidningsetableringar i N orr
land?

Frågorna ä r inte så alldeles lä tta  a tt  besvara. En 
möjlig förklaring ä r decenniets goda ekonomiska 
konjunkturer, då handeln med trävaror sköt fart och 
drog andra näringar med sig. S täderna växte i stor
lek och ekonomisk välm åga och därm ed ökades också 
den potentiella läsekretsen. Den ursprungligen myck
et begränsade krets som hade råd a tt  betala den 
dryga prenum erationsavgiften vidgades gradvis. 
M ånga affärsidkare såg snart fördelarna med a tt  ha 
tillgång till en lokaltidning. Där kunde m an dels ta  
del av viktiga handels- och sjöfartsunderrättelser, 
dels annonsera om det egna varulagret. Annonsvoly
men var relativ t blygsam i de allra första årgångarna 
men expanderade hastig t och blev därm ed en m inst 
lika viktig inkom stkälla som prenum erationsintäk- 
terna.

Tidningarna betonade gärna sam bandet mellan 
e tt blom strande kommersiellt liv och en välskött 
lokaltidning. Tidningsutgivning ä r synnerligen gag- 
nelig för den ”täflan som karak teriserar e tt fram åt 
gående samhälles affärslif’, hävdade exempelvis Skel
lefteå Tidning på våren 1849. Lokalpressen drog 
nytta  av den ekonomiska utvecklingen men ansåg sig 
också kunna stim ulera den.

1840-talet var även i politiskt avseende en dyna
m isk period. Liberalismens hårda  fejder med det 
konservativa etablissemanget, striderna om tryck
frihet och näringsfrihet, om folkrepresentationens 
utseende och utrikespolitikens inrikting, ökade ef
terfrågan på nyheter och kom m entarer. Runt om i 
provinserna ville m an hålla sig underrä ttad  om vad 
som skedde i nationens centrala m aktinstanser och 
sökte sig därför i ökande utsträckning till pressen.

Den förhöjda politiska tem peraturen medförde 
också en tilltagande lokal och regional mobilisering. 
Debatten svallade ru n t om i landet och för denna 
erbjöd sig lokalpressen som e tt välkommet forum. I 
spalterna kunde liberaler och konservativa av olika 
schatteringar fora fram  sina uppfattn ingar och där 
kunde nationens eller den egna regionens problem 
dryftas. Det tilltagande politiska in tresset ökade 
tidningarnas betydelse. T idningarna bidrog i sin tu r 
till a tt  förändra det politiska klim atet och politikens 
umgängesformer. Istället for den gamla överhetssta
tens ”vertikala tillta l”, där undersåtarna underrä tta 
des om m akthavarnas beslut, växte e tt ”horisontellt 
sam tal” fram, en form for offentlig debatt där med
borgarna själva dryftade sina gemensamma angelä
genheter, formulerade krav och kom med förslag till 
förändringar. I denna strukturom vandling ligger frö
et till den politiska dem okratin och till det moderna 
Sveriges födelse.

En förutsättn ing for 1840-talets expansion var 
givetvis också tryckeri teknikens spridning. Den norr
ländska tryckeri- och presshistorien går hand i hand. 
N är e tt tryckeri etablerats på en viss ort, dröjde det

Gustav Rosén (1876-1942), redaktör för Västerbottens- 
Kuriren,försvarsminister och landshövding poserar med tid 
ningen Westerbotten i hand år 1905.
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Tidningen Norra Västerbottens första tryckpress med förste tryckaren Josef Ekblad i förgrunden vid falsbordet. Medhjälparen lägger i 
papper efter papper för hand. Foto från 1910-talet i Norra Västerbottens arkiv.

inte länge innan denna också fick sin första tidning. 
Den tekniska utrustn ingen  var täm ligen enkel och 
förhållandevis billig. En tryckpress, e tt typkast och 
några uppsättn ingar s tilar kunde placeras på en 
hästkärra  och u tan  alltför stora problem forslas upp
å t landet. E tt tryckeri kunde sättas upp i e tt övergi
vet m agasin och kunde skötas av en eller e tt par 
personer. Den lättrörliga och foga kapitalkrävande 
tekniken kan alltså anas som ytterligare en faktor 
bakom decenniets expansion.

Efter 1840-talet gick utvecklingen för en tid  i något 
lugnare banor. Den geografiska expansionen fortsat
te  men det låg nu m ånga å r m ellan nyetableringarna. 
Luleå fick sålunda sin första tidning 1856, H aparan
da 1870 och Örnsköldsvik 1894. T idningarna förblev 
kommersiella företag, m er eller m indre fram gångsri
ka i sina försök a tt  erövra annons- och prenum era- 
tionsm arknaderna och därm ed också m er eller m in
dre långlivade. Under 1800-talets sista decennier 
kom de em ellertid också i ökande utsträckning a tt
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fastare knytas till vissa politiska intressegruppe
ringar eller partier, bli deras språkrör och i vissa fall 
direkt eller indirekt understödjas ekonomiskt av 
dessa. Vid sekelskiftet hade sålunda Umeå tre  tid 
ningar med tydlig partipolitisk profil. Umebladet, 
med sina rö tter i 1840-talets pressexpansion kan 
karakteriseras som ”m oderat reformvänlig”, m edan 
W esterbotten, grundad 1869, hade en tydligare hö
gerprofil. 1896 startades en oppositionstidning i libe
ral anda, Umeå Nya Tidning, som dock tvingades 
lägga ned 1912. W esterbottens-Kuriren, som började 
utkomm a 1900, förklarade sig vara frisinnad men 
inte partibunden. Den skulle enligt sin programför
klaring ”förfäkta folkets rä tt  mot förtryck vare sig 
från höger eller vänster”.

Arbetarrörelsen insåg tidigt betydelsen av a tt  äga 
en egen press, som e tt medel för a tt  s tä rka  den egna 
organisationen och för a tt  ta  upp den ideologiska 
kam pen med de borgerliga m akthavarna. ”A-pres
sen” lä t em ellertid vänta  på sig, särskilt u te i provin
serna. Norrland fick sin första arbetartidning år 
1900, med Nya Sam hället i Sundsvall. Efter m ånga 
och långa diskussioner och under stora ekonomiska 
svårigheter fick också Umeås och Västerbottens soci
alister 1917 sitt första lokala språkrör med V äster
bottens Folkblad. Den fram trädde m edvetet som e tt 
propagandaorgan och sade sig vilja vara e tt språkrör 
för länets alla fattiga och förtryckta. Partipolitiskt 
stod den vänstersocialism en nära, den gren inom 
arbetarrörelsen som b ru tit med socialdemokratin 
och som senare omvandlades till Sveriges första 
kom m unistiska parti.

Edward. Lindroth, redaktör för Umebladet och son till Umebla- 
dets upphovsman E. G. Lindroth. Foto: F. M. Stridberg i Väster
bottens museum.

Om titeln ”konstförvandt”
Titeln konstförvandt eller konstförvant, som vi 
träffar på framöver, användes från början av 
1800-talet som yrkesbeteckning på sättare , tryck
are eller typografer. Ordet härstam m ar från  tys
kans wervandte eller kunstw ervandte, alltså un 

gefär medbroder i konsten. Jäm för det svenska 
ordet anförvant. Ordet användes även i kombina
tion med andra yrken, t.ex. urm akeriförvandt. 
”Konstförvandtskapet” var förr beteckning på en 
gemensam intresseorganisation för en yrkeskår.
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V ästerbottens Folkblad låg 
ursprungligen vid Renmark- 
sesplanaden i Umeå, men flyt
tade 1925 till en då nyuppfÖrd 
byggnad på V ästra Kyrkoga
tan  23 där dessa bilder ä r  tag 
na.

Bilden t. v. visar kontoristen Henny 
Tobiasson och Carl Olsson vid 
sam ma bord sam t i rum m et innan
för, Helmer Wikström.

Handsätteriet.
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Redaktionsrummet. Fr.v. Elon 
Dufvenberg, som skrev under signa
turen "Finis", Joel Nordin och Axel 
Renman.

Maskinsätteriet.
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Tidningsklipp
Ola Kellgren & Bo Sundin

Det vi översiktligt kan konstatera efter en genom
gång av kanske fem hundra tidningar är a tt  de första 
från m itten av 1800-talet ä r  mycket spartanska både 
till innehåll och utformning. De utgörs oftast av e tt 
dubbelvikt blad och innehåller på första sidan några 
ecklesiastika och offentliga nyheter eller kungörel
ser. Annonser förekommer knappast, de första som 
dyker upp ä r turlistor för kustpassagerartrafiken. 
Resten av innehållet ä r vanligen sådant allmängods 
som gick ru n t i alla tidningar. D etta m aterial,kortare 
artik lar och essäer, var delvis av u tländsk t ursprung. 
M an får på så sätt, lite tillspetsat uttryckt, veta m er 
om persisk barnuppfostran än om vad som h än t i 
huvudstaden. Det var dyrt a tt prenum erera och fa
miljer gick ofta sam m an om en tidningsprenum era
tion. T idningarna utkom  långt ifrån  dagligen, u tan  
vanligen en gång i veckan, på lördagar. Det fanns 
m.a.o. heller inget u tta la t krav på a tt  nyheterna 
skulle vara alldeles färska.

Fram  emot 1870-talet blir annonserna ta lrika  och 
för en nutida läsare utgör de kanske den m est fasci
nerande läsningen. Fortfarande, och för återstoden 
av 1800-talet, ä r  den lokala nyhetsbevakningen gan
ska liten, speciellt från  tidningarnas egna utgiv
ningsorter; det som hände i staden var nog k än t långt 
före tidningen hann komma ut. E tt annat u tm ärkan
de drag för journalistiken i slu tet av 1800-talet ä r  den 
häm ningslöshet med vilken m an läm nar u t personer 
i offentlighetens ljus; brottslingar, självmördare och 
psykiskt sjuka namnges u tan  vidare och de värsta  
scener m ålas upp. Trots den relativt m agra rapporte
ringen från de närm aste omgivningarna, skulle 1800- 
talstidn ingarna utgöra en fantastisk  källa till en 
utökad kunskap om dåtidens samhälle om de bearbe
tades på e tt system atiskt sätt.

Västerbottens-Kurirens första reportagebil passerar kyrkan i 
Vännäsby omkring 1904. Fr.u. Carl Jacobsson, Axel Lindfors 
och Gustav Rosén. Foto från Stellan Rosén i Västerbottens 
museums arkiv.

1800-talets utseende, uppläggning och innehåll 
finns kvar inpå 1900-talet. De flesta ortstidningar 
h a r kvar förstasidan som annonssida under 1920- 
och 30-talen. Omkring 1930 börjar Um ebladet till 
innehåll och disposition få sam m a k arak tä r som de 
tidningar vi ä r vana vid från idag med de stora 
nyheterna på förstasidan.

Presentationen ä r kronologiskt upplagd med den 
äldsta tidningen, Wester- och Norrbottens Läns Tid
ning först och den yngsta, Västerbottens Folkblad, 
sist. Varje tidning föregås av en kortare presentation 
inom dubbla streck. Presentationerna ä r sam m an
ställda av Bo Sundin.
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W ester- och  N orrbottens Läns T idning  
U m eå 1841

Tryckt hos P. M. F. Lundberg 1 maj till 13 nov. 1841. 
D etta var den första Um etidningen och Lundberg 
startade också Umeås första tryckeri å r 1840. Tid
ningen utkom  11 dec. 1841 till 31 dec. 1842. Lundberg 
var född i Stockholm och blev sederm era faktor på e tt 
tryckeri i Vasa. Stellan Rosén b e rä tta r  i boken ”Tid
n ingar i norr” a tt  orsaken till a tt  Lundberg startade 
en tidning i Umeå närm ast var den ryska censuren i 
Finland. Lundberg hade e tt s ta rk t religiöst intresse 
och specialiserade sig på väckelselitteratur som i hög 
grad ogillades. 1840 flyttade han därför till Umeå och 
blev boksmugglare; han prånglade u t de böcker som 
trycktes i Umeå på den finska m arknaden. H an åkte 
fram  och å te r m ellan Umeå och Vasa med ångbåt 
under åren  1840 till 1843. Lundberg flyttade därefter 
tillbaka till Vasa och blev med tiden Finlands störste 
förläggare av religiös litte ratu r, skolböcker och folk
skrifter. H an grundade Vasabladet 1856, återvände

till Sverige 1858 och ham nade några å r  senare i 
Nyköping där han  startade Södermanlands Läns 
Tidning. Pehr Lundberg avled 86 å r gammal å r 1901. 
Utgivningsbevis för Wester- och N orrbottens Läns 
Tidning utfärdades för f.d. lan tm äteriausku ltan ten  
Johan  Christian Holst 22 april 1841. N är denne 
avgick som ansvarig utgivare p.g.a. en tv ist angåen
de e tt y ttrande av prosten A. A. Grafström, utgav 
boktryckaren Lundberg istället tre  flygblad, tills han 
fick utgivningsbevis för W ester- och Norrbottens 
Läns Nya Tidning (se nedan).

W ester- och  N orrbottens Läns N ya T idning  
U m eå 1841-1842

Utgivningsbevis för boktryckaren Pehr M agnus Fer
dinand Lundberg 30 november 1841. Borgm ästaren 
J . G. RothofF in trädde då i tidningens redaktion och 
präglade dess innehåll under det å r den fortlevde.
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© n balf S u n n a  goba © in te r  Ä pplen  titt falu bo* 
2>octor .£>ap.

© n ung m a n , fom u n b tt  flere å rö  tib i egenftap 
a f  a3ott>åÖare conbitionerat i bibetfepanbel odj äunu  
innebar en fäban b e jlä ttn in g , önffabe a tt  erpåUa bp< 
l i t  .p la ts  toib någo t b ra f. © oba recommenbationer 
ocb bctuiS fto fa icfe fa tta s . 3)en fom börd bebagat 
fä jla  affeenbe, etpäU er närm are unberrättelfe på 23of« 
trp tferiet.

12 november 1842

=* © tab en é  Ä öpm än baftna nu  Iptflig t från  ©tocf» 
bbltn få tt b cm fina fartpg . 3>et fifla , fifonerten SBan* 
b tin g S m an , anlänbe t ia  flä rgårben  i S b o tö b a g é  e. m ., 

StiH b jertinnerlig  gläbjc fö r bcm , fom om l'orb be råp a*  
be anböriga etter tparo r. —  ©ffioen ä t  iélagb . —  
© tt fartpg  från  © ötpeborg lig g e r, la fla b t, infrufct 
toib © a n b ;  ett an n a t toafaS genom ifen fö r a tt ånnu  
i  böft afgå titt ©tocfbofm.

12 november 1842

10

ttmcå.
S tyrtet fö rm äte t, ä tt famnta tib fom 9  p e tfe h e t ; ut» 

gingo å  ifen toib S tam ön, © ru n b u n b a  © ocfen, ffätt 
åfw én en bonbe i S to rbm aling  rhfam  en afton ifceglf* 
to it;fig  bem tfrån titt bet n ä rb e läg n a  baftoet, förfebS 
meb, böga od) p ra - i  afftgt a tt ffjuta ff jå l, od> Ipcfabeö 
bonom a tt belt n ä ra  lanbet påträffa  en ftörre m ångb 
fåta ttab  .© rå f t jå l ,  oty ibjelflog innan  m orgonen 9 0  
(tycfen, © annertigen  en r i t  lön fö r m oban.

16 april 1842

t t t t t c å .
S i a  ho n u n g en s  S efaaningSbaftoanbe ä r  ifrån  Ä* 

fete in rap p o rtc rab t,, a tt S rä n g e n  C lo f  © alom cnfjon 
SiébagO förm ibbagen ben 4  i benne m ånab :föröftoat 
morb p å  Sonbefonen  3 o n a 8  © toengon från  S än b fjö  
odj Sfnunbfjö fotfen. —  £>lof © afom ongon babe åt* 
följt Ä ngerm anlänningen titt n o rra  f ib a n .o m  dftoen , 
od) meb bonom ingått u ti ett ber toaranbe båtyuö, u nbct 
föregiftoanbe att berjtäbeS bafioa en tämming (ung bäfl), 
fom S o n a s  © toengon finge påfe, fö r a tt benfatnma a f  
£ )to f © atom ongon föpa. S tä t  be båba infommit u ti 
båtbufet, bar O lo f  © afom ongon meb en bammare titt* 
fogat 3 o n a S  © toengon 3:e flag  åbufm ubet, f̂ å ä tt ban 
bcraf gcnafl om flérfat öfmet en båt, btoarefter £>lof 
© alom ongon u tu r ben flagneö toäflficfa fram tagit en 
fä ttftaftöfrnf od; influcfit benfamma på bögrä ftban om 
ben böenbeé ftrupa, famt feban tittegnat ftg be pennin* 
g ar ben böbe babc i ftn p lånbot.

£ )lo f © atom ongon b ar inför -£järabö»9tätten titt al* 
la  betar e rfän t ftn m iggem ing, otb förtnaraö for når* 
toaranbe u ti enftilt rum  å bärioaranbe S änébäfte , bet 
ban , i följb a f egen begäran, ofta b a r  bcföf a f  Sleli* 
g ionö lära ten , för fjntiffen f>an offrpm tåbt om talar fin 
ånger. £>lof © alom ongon ä r  ej futtt 2 5  å r  gammal.

22 januari 1842
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f L o r & a f l c t t i u t i  i 3  S f p t e m f c e r .

prenumeration för pelt år 95:Eo 9t:ör 2 emottageS bo$ Kebaftionen t Umeå. P å  Pojlfontoren meb tiUagbt Poftarfwobe. göfo. 
numror faljaé till 2  f t  8 r.fl S5:fo. Pnnonfer infemnaS fi Prptferiet fill grebagg*mtbbagen ocpbetalaS raeb 2 j t  5B:fo raben.,, fee. 
räfuab till 45 feofft. 3ngen aunoitä iniöre«, om ej fontant betalning mebföljer. Sibitingen ntlemna« feroarje pelgfri borbagSanibbag

T idning för W ester- och  N orrbottens Län  
U m eå 1844-1847

Trycktes hos provinsialläkaren, med. dr. C. Hay 
m ellan 1844 och 30 maj 1846 och därefter hos E. G. 
Lindroth. Tidningen sattes enbart med frak turstil 
t.o.m. 1845 och därefter även med antikva. Utgiv- 
ningsbevis utfärdades för C. Hay 11 dec. 1843. Tid
ningen blev tum m elplats för en fej d m ellan landshöv
ding Montgomery och en m indre grupp stadsbor. 
U tgivaren såg sig till slu t tvungen a tt  lägga ned 
tidningen. N är tidningen upphörde fick prenum e
ran te rna  kompensation genom Umeåbladet.

0 p å r  titt ett rpS lig t b rä p ,  begånget i ^ lu tfm a r f s  b p , 
Um eå focfen, mib på§  9  fjerbingSmäg från ftaben, pafroa an* 
trä ffa ts . STägra' böfjpått tnefler om bpn mib fanten a f  en Itotre 
m pra fann man en bef a f  ett menniffof!elett, broarafbufroub* 
ffålenS ben moro fbnbtrfrofjabe i  en m ängb m inbre bitar, 
jemte fläbeSperfeblar, btöilfa igentänbeé b af ma fillbörT en

fm ibeébanbkre från  S ftarfarpb  fotfen i U ronobergé lån , mib 
nam n S m en g o n , limarS fon unbet iflera m etfdt attfiäli fe tfl*  
n in g a r om ftn farS  öbe. —  S ä fo m  gerningSman titt betta 
tp s l ig a  bräp tnijjtänfeé SfnberS © uftaf, 21  å r  gammal, fon 
a f  bonben t  g lu r fm a r fé  bp 3 o n  9Tnberfjon. 2)enne nefar 
bocf meb en fättfporb fcätfpet oå) moralifE fötpärbelfe titt 
a l l t ,  ocp anför iblanb a n n a t,  fannoliEt för a tt afleba mig* 
ta n fa n , a tt &an ben 6  jtjll. 3 u l i  ettet bagen innan morbet 
begitf#, begått ^»errané pel. nattm arb . Slnberé © uftaf bäf* 
tabcé  i  går, ocp urtim a ting är u tfatt att fjåttaS i bag.

13 september 1845

SStbare ont fattigtwår&åfrågan t lltncå ®ta&.
(gortf. och fl«t frän föreg. 91:r.)

U nber ben futtfom liga fötfjoppning, a tt afgiften titt fat» 
ttgförförin ingen blefroe pögft obetybiig.om  bm fépatron SJteul. 
leré  bonation rätteligen anm änböé oå) änbam åléenliga åt* 
gärber mibtogoS, btoarom jag fler? gånger o r v  
mib focfneftämman ben 11 ^eb--
ftättn ing  (epuru b" 13 september 1845
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HVAD HAR HÄNDT ?
j d  y. V isd a g en  d e n  2 & D ec em b e r  MS4 9 .

Titt den vördade
Då vi betvädde den publicistiska ba 

n an ,  medelst utgifvai.det a f  denna t id 
n ing ,  var  det vår afsigt dels a t t  i vår  
t id n in g  lemnn ru m  for sådana, med 
•sanningen -enliga och på e t t  sansadt 
sp råk  skrifuu -artiklar,  hv ilka  icke e r -  
höllo  ru m  uti den and ra  bär  i staden 
u tkom m ande tidningen, dels a t t  h u f -  
■vudsakligen fästa oss vid sådana stä ll
n in g a r  och förhå llanden  inom länet, 
som ansetts förtjena a l t  kom m a til l  
a l lm änhetens  kännedom. Denna plan 
hafva vi ock sökt a t t  ef ter  var för
måga fullfölja, e h u ru  v i 'k o m m it  i e r 
f a ren h e t  de ra f  a t t  en od) annan, eller 

å sin höjd några få fu n n i t  sig dera f  
esvärade, e ller  med an d ia  ord, vi huf- 

va icke för någon skyggat t i l lbaka al t  
ta la  sanningens språk, h u ru  b i l l e r td e t  
k u n n a t  förekominn för den e l le r  de 
personer, hvilka det kan hafva rört .  
Visserligen halva våra m ots tåndare  , 
för a t t  nedsätta värdet a f  våra anm ärk
n inga r  em ot en viss högt uppsa tt  per
sonlighet pås tå t t  a t t  vi an fa ll i t  d e n -  
samma a f  »kadeliegär cch förföl jelseif- 
ver. Denna beskyllning är sannerli
gen mycket orättv is ,  ty  vi hafva en
das t,  i den rena afsigt a t t  gagna den 
o r t ,  ti ll hvilken vi hörn, ansett oss 
b ö ra  lemnn pub liken  upplysn ing  om 
d e t  förfarande och handlingssätt,  soin 
iakltngcs a f  en person, son) flugit upp  
på en a f  samhällets höjder. T ill be
s ty rkande  a f  detta  vår t  påstående k u n 
na vi anföra det vi icke äimu fram 
d rag i t  de största g rav a m in a ,  hv ilka  
möjligen ku n n a  finnas a t t  t i l lgå ,  a f  
orsak a t t  vi hoppats a t t  en återgång 
til l  e t t  värdigare väsende för den hö
ga personligheten ännu vore möjlig.

Ännu hysande möjligheten a f  detta  
hopp, vilja vi fö rnarvarande  afträda 
från den publicistiska skådeplatsen , 
med afläggande a f  vår t i l lbörliga  tack
sam het för den u p p m u n tra n  vi rönt 
a f  den vördade pub liken  u ti  v å r t  fö
retag.

Ännu någ ra  få ord . Det h a r  nog 
ru n n i t  oss i sinnet, a t t  sedan denna 
tidning u p p h ö r t ,  den höga personlig
heten e l ler  någon a f  hans lydiga a d 
ju tan te r  skall u p p trä d a  och på t id 

ningens m ull söka vederlägga densam
ma eller nedsmutsa de personer, som 
man förm odat 17aft något bes tyr  med 
tidningens ulgifvande. fit t sådant för
farande kunna vi na tu rl ig tv is  icke n- 
te rhå lla ,  men vi kunna  likväl u t ta la  
den öfvertygelsen a t t  vi ej vela att 
något kan fö rh ind ra  tidningen ’’Hvad 
har  händ t?” a t t  uppstå  f rån  de t  döda, 
samt gendrifva anfallen. Och kanhän
da a t t  den senare villan då b lilver  
svårare än den fö rra !  Redaktionen.

H vad har händt?
U m eå 8 jan . -  28 dec. 1847

Tryckt hos E.G. Lindroth. Utgivningsbevis u tfärdat 
fö rto rparenJonas Stenbäck i Y ttertavle 19maj 1847. 
I boken ”Tidningar i norr” b e rä tta r Stellan Rosén a tt  
Hvad ha r händt? startade för a tt  doktor Hay i Tid
ning för W ester- och Norrbottens län sa tt stopp för 
skriverierna om landshövding G ustaf Adolf Montgo
mery. M ånadstidningen Hvad h a r händt? redigera
des av borgm ästare J. G. Rothoff (tidigare verksam  
vid W ester- och Norrbottens Läns Tidning) som h årt 
hade angripit Montgomery bl. a. för hans upp trädan
de mot Nordmalingsborna 1843 då han hotade sock
enm ännen med halshuggning för a tt  de inte rättade 
sig efter en u tfärdad kunglig förordning om socken
näm nder. Doktor Hay läm nade redaktörsposten i 
Tidning för W ester- och Norrbottens Län, tydligen 
till följd av skriverierna i Hvad h a r händt?. Hvad har 
händt? utkom to talt med endast sju nummer.
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N:o 46. jTörimgtn bru 25 Hommbfr 1848.

Skc lh f t  eå.
© en fnö fom börjabe fatta g rebagen  i fö rra  .roéc» 

fa n , fo rtfo r nieb n å g ra  uppebått änba  titt i fö r rg å r  
a f to n / bå bet Btef fpblig roinb od) bet borjgbö.töj^. 
SBinben ä r  ä n n u  fpb, men töet, b a r u p p b ö rh ,: © en  
m ptfna fn ö 'vai fcabe ä r  betp tlig t m in ffab , orf) öi& ÄÄ» 
oerlefen T p rtfä r l t, ]FuHT ben m enngr parum w r r f a r - p f  
fläbföret titt m å r in jlunbanbe m arfn ab .

— Unber -förflutne fo tn inar od) b’öft, bå allm ogens 
g å r  m ar i t  i ffogen på  m ulbete, b a r  bpboerne p å  nor» 
ra  ftban om © fettefteå É lf , f rå n  oc&meb 23öle titt o. 
meb U rém ifen fö rlo ra t irfe m inbre ä n  n ittio , fäger 90  
g å r .  © en n a  fo itnnar bar bunbarne  m arit gårenS , 
bufm ubfienber, od) bet fageS för fä fe r t,  a t t  en po r bel 
a f  be om näm nbe g å rc n  ä ro  a f  bem u p p ä tn a ;  en an* 
n a n  tro  ä r  äfm en bob folfet, nem l. a t t  en tm åbent 
race ffatt bafm a a n n am m at ftörfta belen, odb bmilfen 
tro  ej ä r  g ru n b ab  p å  b lo tta inbillningen.
1 — SBonben .£>anö S a rfc it t © m a rtlie rn  a f  S öu rträ iF  
forfen, fom för m iftneém ålö afgifmanbe berciftat näm n»  
be forfenö b ä rab é tin g , b a r p å  bem refan berifrån , rnib 
öfm erfärtén a f  bet f. f. 23ab |lu trä ffe t, a f  måba om* 
fo inm it; od& fronobem m anéåboen 2lbr. Slnberfonö i 
23ab |lugufrä j? , 23jurboImS forfen, 19»årigc fon 2Inb. 
© ufia f 2lb'rabam)5onsbar unber ffrtbffoåfning b ru n fn a t.

—  © en 22 jtftl. DFtober b runfnabe S briflina  2>;o* 
ban n a  3 abanöbo tte r,bu ftru  titt 3 n bpfcöm annen ö janö  
© ufta f © jcrnberg i Ä ro fm attnc t, 9 ?p fä tra , å  ben f. f. 
© anbfjön , genom  ifenö b riiln ing , orf) ben 26 i fa m tra  
m ånab afbänbc jtg g å rg ån g ö m an n cn  J o b a n ;  © tu r f  
från . öjem m prntarFen i 83pgbeå forfcn lifm ef genom 
bängn ing . (U*2M.)

Fjäll-Ö rnen och  N ya Fjäll-Ö rnen  
Sk ellefteå  jan . 1848-12 jan . 1849 resp . 19 ja n .-  

2 febr. 1849

Tryckt hos boktryckaren P. A. Boman fram  till nam n
bytet och därefter hos boktryckeri-konstförvanten 
Johan E rik Jernberg. Fjäll-Örnen utkom  som vecko
blad på lördagar, Nya Fjäll-Örnen på fredagar. Stel
lan Rosén sam m anfattar dessa tidningars historia 
på följande sätt: ”Boktryckare P A Boman i Arboga 
tog u t pass till Skellefteå. Hans biträde Jernberg  
a w ek  olovligen. I Skellefteå s tartade Boman Fjäll- 
Örnen, som upphörde efter e tt år. Jernberg  försökte 
med Nya Fjäll-Örnen, men den klarade bara  tre  
num m er”. Boman, som ursprungligen var skomaka
re till professionen och född i Skellefteå, utgav sedan 
tidigare Arboga Veckoblad. Plötsligt och u tan  vidare 
förklaring begav han  sig alltså från Arboga till Skel
lefteå hösten 1847. Något senare anlände Jernberg  
och hela boktryckeriutrustningen med fartyg till 
Piteå. Um ebladet meddelade i en notis a tt  han  äm na
de sig till Skellefteå för a tt  s ta r ta  e tt tryckeri tillsam 
m ans med Boman. Varför han  inte steg av n ä r han 
passerade Skellefteå m eddelas dock inte.

13



U ‘ m r  f i f a i l  r t .

iRebaftör odj anfmorfg utgifnxire: (§. ©. ?iubrotl).

Jlt *18. freöiiflen Dea 26 JlooemOer

U m eå-B ladet resp . U m ebladet 
U m eå 1847-1951

N am net Umeå-Bladet användes under perioden 25 
sept. 1847 till 19 jan. 1866. Fram  till 1856, då Nya 
Umeå Tidningen började komma ut, var Umeå-Bla
det stadens enda tidning. 1861 var an talet prenum e
ran te r 208. Det första num ret under nam net Um e
bladet utkom 26 jan . 1866. Tryckt hos E.G. Lindroth 
1847-27 sept. 1881, hos sonen Edv. Lindroth 30 sept. 
1881 -  23 nov. 1899 och därefter hos AB Umeå 
tryckerier. Upplagan var 1889 uppe i 1650 ex. Ume
bladet var efter 1892 åtföljt av e tt speciellt ju lnum 
mer. Utgivningsbevis utfärdades för boktryckarna 
Erik G ustaf Lindroth 31 aug. 1847 och för Edvard 
Lindroth 2 dec. 1880. Båda h a r verkat som redaktö
re r för tidningen. J . O. Högstadius h a r m edverkat 
med bidrag från 1861 och tidvis redigerat tidningen. 
Um ebladet uppgick i Skelleftebladet 1951.

—  ^ ö rlib en  gårbdg börjabcé ben m anliga ätSm arfnabert i 
flaben, fom äfmert betta ä t  fgneS blifma minbte bcttjbdnbt, att 
böm a efter antalet beföfanbe. 3 )å  bet emellertib torbe m ata  nog 
tib ig t att i bag m ibare p ttra jig om m atfnaben, uppffju ta » i  
bermeb till näfta mecfa. @ äfom bjjtjan af be m atfnaben åtföl* 
janbe m anliga oo tbn ingatna, omtala'5 att teban i natt n åg ta  fön» 
fte rtu to r blifm it u tflagna p ä  ett p a r ftäden i flaben.

6 oktober 1851

3'öffaiitttng a f  Äruftodjter.
S im e tfe  fru fm årtcr, pm atiblanb © eorginet, ^ e la tg o itie r , 

S teg lifo t, §Petunter, G a lla  Aethispica , © acteer, meb flere, för- 
fäljaö för gobt töp näfla mccfa, ecf) tunna  a lla  fötm ibbagac be* 
fes poé unbettecfnab i Umeå, AMagcmaaft.

27 oktober 1851

  3  bag ofy ett par af be förfta ba*
garna uti näfta medta föreiuifaö i f,4SaCtmäjk= 
teenfan SÄ. Sunbgrenö gårb^är i ©taben, be 
ännu tefroanbe fammanroäptä gi.itfebarnen från 
SÖSännfotfi bp, om '$n>ittad föjbeKfe förut roarit 
ngmnbt i benna tibning. — 3lfgiften ar en* 
bafb 8 jliUmgar banfo petfonen.

6 oktober 1851

anställes harstädes Uti Mam
sell ögrens salong i morgon 
Söndag den 9  dennes, kl. 6  
e. m., bvartill biljetter a 32  
skill, banko finnas att tillgå  
på stället.

8 oktober 1849
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Badmössor, serdeles ändamålsenliga 
för badgäster, som lida 
a f  hufvudvärk  efter bad, 

äfvensom ^ V C l U u j S J J W r  finnas till salu hos

J. L. BÄCKSTRÖM.

(En atlbflfg ny <3d)äS fitmtS till frtlit, fjroilfen fatt få föpaS antitu 
gen meb eller ttlan bertilt fjöranbe fmibe. Unberrättelfe. å 33oftr.

SÄKERHETSPATRULL
ifrån och med den 23 till och med den 29 Jun i:

Handlanden Schildt.
Handlanden Löfroth.
Sockerbagaren Strömberg.
Karduansraakaren W å h lin .

21 ju n i 1851

—  3 n o m  ett pat* b g a r  n ä ta  intill jtaben lä ra  ■ fm iltfoppot 
n a r a  flängfe o $  fcwaruti tfornne b a n r f fo fa  pafioa aflibit. ( f tt  
ttan b ran b e  aiguenctfäBflap pa(iä« W fica bitförl btm :

22 november 1851

F r is k a  A p e ls in e r ,  .iTlT'
K onditor  Plagemann.

Till firande a f II. JfKajtt Konungens 
höga namnsdag anstalles i morgon Sön
dagen den fl Dec. å harvarande IIåd- 
liussalong Assemblé, som hörjas kloc
kan 6  eftermiddagen. — Biljetter a 36  
sk. hanko för herrar och 33 sk. d:o för 
fruntimmer* finnas att tillgå hos Kon
ditor Plagemann och vid ingången.

K all  m a t och rafraichissementer finnes på s tä l le t ,  e- 
m ot serskild betalning.

S l o r  E a c p o s i l i ö n
aJ

®  å k  S P Ä  ©  Ä  $
uti  Mamsell Öhgrens salong hvarje dag 
t i l l  kl.  7 ef term iddagen. Undertecknad  
försäljer på sin genomresa e t t  s to r t  u t 
sökt lager a f  I ta l ienska ,  Fransyska, E n 
gelska och T yska  G ra v y re r ,  L ithog ra 
phies*' i Äml&finta oCh Aquarelle  Mane'r, 
L ithochroiniar ,  K on to rskar to r ,  Tapis-  
serimönster, pch R ité tuder ,  efter nu t i
dens m äs ta re ,  såsom: Horace V ernet ,
Begås, De la  Roche , G o u r t ,  R ub io ,  
V in te rha l te r ,  Hasensclefver, V ictor  A- 
d a m ,  samt efter många ä ldre  konst
närer som t. ex : R a p h ae l , G uido  Re
n i,  L .  G ranach , Carlo D o lc i , m. fl.

Mitt assortement h a r  i dessa dagar  
f rån  R o m , P ar is  och London b lifv it  
försedt med e t t  b e tyd l ig t  lager a f  de 
nyaste konsta ls te r  i  denna genre.

E n trép r ise t  ä r  10 sk. Bko , hvarför  
e r h å l l e t ,  antingen en tafla ef te r  eget 
val b land serskildt exponerade stycken , 
e l ler  godtgörelse vid handel.

Min vistelse h irstädes blifver til l  och 
med Onsdagen den 5  dennes.

A. Sundström9
Konsthandlare

1 september 1849

<Sob Sirtftff
f)o8 © f e p p a r e n  3 ? .  3 .  ä S u r f t r ö m .

God Sötmjölks- och Eidamer-Ost
hos F . J a n z e .

OhM» l ö f
tiU falu å §u8f)åffSboIagetä förf öl jttingSb o b.

30 november 1850 17 december 1869 
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pile* öp et ifrän t bag 
tiifénnbare Iparje föcfttebag 
ifratt fl, 10 f, nt, tifl I. 8 
e, m, @ön= od) plgebagar 
ifran fl 8 tiH 10 f, m,, tl 
1—8 e, m, -2lf giften för 
loarnta bab 75 Öre, llnteå 
ben 6 9iotiember 1877, 

SDireftionen,

Ångfargtyet

WILHELM RÖHSS
afgår på första öppet vatten från Stock
holm till Sundsvall, Hcrnösand, Köp
manholmen, Örnsköldsvik, Husum, 
Nordmaling och . Umeå, medtagande 
passagerare och fraktgods.

Hernösand den 30 April 1877. 
DIREKTIONEN.

18 m aj 1877

9 november 1877

I  N y a  M a t v a r u i a i d e l i
n u  i n k o m m e t :

Schweitzerost å 70 öre pr skålp.
Holländsk Kumminost från 37 öre pr skålp. 

till högre pris.
Sötmjölksost fräu 50 öre pr skålp. till 

högre pris.
Westerbottens prisbelönta Delikatess-An- 

jovis, säljes endast hos undertecknad, 
till 90 öre pr hel burk.

Anjovis, skålpunds vis, från 15 öre till 
högre pris.

Medvurst å 75 öre pr skålp.
Pressylta å 75 „ „
Fläskkorf å 70 „ „
Bräckkorf å 40 „ „
Yarmouth Delikatessill i originalkaggar.
Prima Norges Fetsill.
Prima Rysk Kaviar.
Kabeljo.
Hummer i burkar å 1 krona.
Makrill.
Engelska Gurkor i flaskor.

S h

Gåslefverpastej.
Engelsk och Fransk Pickles.
Japansk Soja från 1 krona pr krus till 

högre' pris.
Engelsk och Fransk Senap.
Svensk Senap.
Sardiner och Sardeller.
Sparris i .burkar.
Franska Ärter och Ohampignoner. 
Krukrussin. Konfektfikon.
Krakmandel. Syltad Ingefära. 
Katrinplonimon.
Torkade Äpplen och Körsbär.
Vindrufvor. Nötter.
Chocolad. Théer.
Karameller. Westeråsgurkor.
Pepparrot. Hvitkål.
Kålrötter. Morötter.
Palsternackor. Silleri.
Rödbeter. Purjolök.
Rättikor. Rödlök. Charlottenlök, m. m.

e r r y ,
äkta, direkt importerad, till 1 kr. 40 öre pr butelj med glas.

För ofvanstående varors godhet ansvaras.
Umeå i November 1878.

J o h a n n a  F ern lu n d . 29 november 1878
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@ n  n t )  g ö f l  i n f o m  t i f l  f j ä r r o a r a n b e  c t d »  
f ä n g c l f e  t D n S b a g S  m o r g o n ,  n e m l .  b r ä i t g e n  
f f f i t ä  H B a l f t i b  9 ? i l 8 f o n  i O c r f t j e v n ,  S S u v tv ä jT ö  
f o c fen ,  1 8  å r  g a m n t a t  od) ä n n u  o f o n f i r m e v a b ,  
b r o i l f e n  u p p g i f r o e r  f ig  b a f » a  l i ö n i e r f a t  bc  f a l »  
fTa f e b l a r  a f  S B t f t e i b o t t e n S  e n f f i l b a  b a n f S  
f o r m u l ä r ,  f o m  f e b a n  n å g o n  t i b  t i O b o f a  f ö r e *  
f o n t m i t  t  a l l m ä n n a  r ö r e l f c n  b ä r  p ä  o r t e n .  
® e t  f ö r m ä l e d  a t t  SR i tS fon  i å n g e r  ö f r o c r  f i t t  
u t ö f m a b e  o l o f l i g a  " b a n b t r o e v f "  f j e l f  a n g i f r o i t  
f ig  f ö r  b r o t t e t  bo® f ö r f a m l i n g e n ö  p a f t o v .

27 april 1878

@ j e l f t n o r b .  © t o m a f a r c a r b e t a r e u  S r i t  
© r ö u l u n b  t © t ö c f f j ö  b l ) ,  U m c  f o t f e n ,  f o m  
e n  odj a n n a t ;  g å n g  » i l a t  f ig  t u n g f m t  o<b 
g r u b b l a i t b e  od) f o m  b e r t i d  l o a r i t  p l å g a b  a f  
e n  f m ä r a r e  b r ö f t å f o m m a ,  ^ t u i t f e n  f j u f b o m  f a n -  
n o l i f t  i n n m f a t  n c b f t ä m m a n b e ,  a f p ä n b e  f ig  
f i f t l i b n e  D n ö b a g S  m o r g o n  f l .  5  b ^ n u n a  i f in  
b o f t a b  l i f i u e t  g e n o m  I j a l f e n ä  a f f f ä r a n b e ,  b m a r *  
t o i b  b a »  b e g a g n a t  f ig  a f  en  r a f f n i f .  ® ö b e n  
a n t G g e ö  b a f m a  f ö l j t  o m c b c l b a r t  b e v c f t e r .  ® c n  
a f l i b n e  m a r  g i f t  od) e f t e r l e m n a r  c n f a  od) e t t  
f p ä b t  b a r n  i f n a p p a  o m f t ä n b i g b e t e r  od) b a r  
a d t i b  g j o r t  f ig  f ä n b  f o n t  a v b e t f a m  od) n t j f t c r .

— n.

11 m aj 1877

Sa*
fhrMtei-

^ t a b l i s s e m i e n t e t
i  U m e å  

rekommenderar sig till utfö
rande af allt hvad till yrket 
hörer.
’ Profver på tyg, passande för 

säsongen, sändas på begäran 
till landsorten.

Ingående reqvisitioner expe
dieras skyndsamt,

A; A. Klintberg.

In- och Utländska Viner,
såsom Bordcauxviuer, ISoiirtfogitcviiicr, Rlicuska  
Viner, Champagne, M adeira, D esertviner af
känd godhet samt Portvin (utan glas) till 1 krona och Slierry, 
direkt hit importerad, till 1: 50 pr butelj. Dessutom ett sorteradt lager af 
Svenska Viner så Väl butelj- som kannvistill de billigaste priser hos

O. R. Rehnmark.
14 december 1877

I dag Fredag, i morgon Lördag och Sönda
gen den 11 Aug. från kl. 6 —9 e. m. förevisas 

uti ett tält å Bokbindaren Eklunds gård  
den ryska  hcrkuliska jätleqvinnan

Fröken A L E X A N M O W M .
Fröken Alexandrowna- är 22 år gammal och väger 

41 {j skålpund. Hon utför utomordentliga kraftproduk
tioner med 180 skålpunds vigter.

Entré: 50 öre; barn 25 öre.
Om ett talrikt besök anhåller högaktningsfullt

Carl Still.
-O bs. Endast trenne förevisningsdagar.

12 ju li 1878 9 augusti 1878 
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Sjöfartsunderrättelser.
Ångfartyget

U M . Å 3 J ,

Kapten 0. Klintberg,
afgår under Oktober månad 

Norrut:
Fr. Stockholm till Umeå den 2 kl. 2 f. m.

» Umeå till Sikeå den 4 kl. 5 f. m.
» Sikeå till Kallviken den .4 k l - 11 f-, m.
» Kållviken till Skellefteå den 4  kl. 3 e. m. 
» Skellefteå till Kåge den 5 kl. 2 e. m.
» Kåge till .Lyleå jbm G kl. “3 f. rn. t 

Söderut:
Fr. Luleå till Kåge den 7 kl. G f. m.
» Kåge till Skellefteå den 7 kl. 1 e. m.
» Skellefteå till Kallviken den 8 ’ kl. 3 f. m.
» K alh’iken till Sikeå den 8 kl. 8 f. m.
 ̂ Sikea til Umeå den 8 kl. 12 midd.

» Umeå till Stockholm den 9 kl. 8 f. m.

Ångfartyget

T H U L E ,
Kapten C. A. Ohlsson,

afgår under September månad 
Söderut:

Fr. Umeå till Sandvik den 29 kl. 4 f. m.
» Sandvik till Nordmaling den 29 kl. 8 f. m. 
» Nordmaling till Stockholm den 29 kl. 2 e. m. 

afgår nnder' Oktober månad 
Norrut:

Fr. Stockholm till Nordmaling den G kl. 1 f. rä.
» Nordmaling till Umeå den 7 kl. 2 e; m.
» Umeå till Sandvik den 8 på eft. midd.
» Sandvik till Ratan den 9 kl. 4 f. m.
» Ratan till Sikeå den 9 kl. 10 f. m.
» Sikeå till Gumbodaholmen den 9. kl. 2 e. m.
» Gumbodaholtnen till Kallviken den 9 kl. 

5 e. m.
» Kallviken till Skellefteå den 10 kl. 4 f. m.
» Skellefteå till Kåge den 10 kl. 12 midd.

Ångfartyget

W ^ t e r v

Dramatisk framsägning
af

} ( a n n e l e

Drömdikt a f  G erhart Hauptmann
öfversatt af Karl A. Ta vasts tj erna

i
Allm. JLärov. Gymnastiksal

Söndagen 31 Jan . 1904 kl. 7 e. m.

B ilje tter k 1: 50 och 1 k r  säljas i Å ker
bloms Bokhandel sam t vid ingången från  kl. 
6 e. m. 223

27 januari 1904

Färska Renstekar,
JR e n s a d la r ,  JR en tungor,  

H e n le f v e r ,  R e n b e n
— hos —

276 Guaat. Fjellström.

Messina Apelsiner 
cch Citroner

i parti och minut till lägsta pris hos 
239 O. &  A. Grahn,

18
28 september 1896 29 januari 1904



0  §  §  U M E Å  P A N T B A N K  # 0 0
belånar mot säkerhet af möbler, bohagsting, kläder, guld, silfver, kappor, manu
fakturvaror, konstsaker, obligationer och värdepapper m. m.

Bankens kontor hålles öppet: Söckendagar från  kl. 10 f. m. till 12 midd., 
från kl. 5 till 8 e. m. Helgdagar från  4 —5 e. m.

OBS.! Adr. tills vidare: Fridliem. 378

Alla måste höra Grammaphonen.
Den bästa talapparat i världen, som söndagen den 15 november 1903 

på nådig befallning förevisades för hans majestät konungen å kungl. slottet 
och tillvann sig hans majestäts stora bifall.

Den för hans majesiät förevisade apparaten finnes a tt höra uti ordens
huset i Vännäs lördagen den 30 och söndagen den 31 i denna månad kl. 
V2 8 e. m., där man äfven är i tillfälle a tt få höra samma program som 
föredrogs å kungl slottet.

Entré för äldre 75 öre, barn 35 öre.
380 Vördsamt G R A H M A P H O N .

29 januari 1904

14 ju n i 1878

Vesterb. 3 g. 13 r. Halfspritad

hos A d .  T u r d L f

I Ratan
hålles—öppet från~gch med 12 Maj till 
seglationens slut och rekommenderas i 
ärade resandes och sommargästers väl
villiga hågkomst. 1777

29 april 1904

25 april 1904

Förbud mot s. k. tattarne.
Å nyligen hållen bystämma med His

sjö byamän hafva dessa öfverenskom- 
m it a t t  icke lemna husrum eller lifs- 
förnödenheter till s. k. ta tta re , och har 
dervid e t t  vite af tio kronor blifvit 
bestämdt för den som bry ter mot den
na öifverenskommelse. 29 januari 1904

Negern Burnly J. Yearwood
håller i Ordenshuset

Föredrag
öfver ämnet: Västindiska öarnas 

folk, seder och bruk, 
Måndagen den 2 Maj kl. 8,15 e. m. 

Säng på engelska.
Entré: 25 öre. i00j
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® fc»cftco.
Strpcft Ijo8 (S. Sartberg. b w a r je  f je lg fr i  0 n é ^ g 8 ^ , ^ i .  TI. '7 .

9lt0 © n $ & a g e t i  &♦ 2  J a n u a r i m m .
U r e n t i m f r a t t o n e n t n n ä l a n .  93å © f c l l e f t c a  S t b m t t g ,  f o m  u l g i f r o t S  f t ro o r j r  f j e lg f r i  C n é b o f l ,  f a n  p m u u w i »  

ra S  i  vöof t r y c f e r i e t  i ö f e l l r i k d  'P r  t k l t  d r  m e o  2 9 t b r ,  fö r  t r e  i j e rD o br tS  bi t o  m e b  1 :  3 v ,  t o r  b a l l t  t i t i  m e b  I  f f .br  8  
I t i l f .  od) to r  f je rbebelÄ  d r  m e b  U  i t i l i . ,  a l l t  b a n f o ;  p å  - S f e l l e f t e å  >Doi]fontor  m e b  t i l l ä g g  a f  2 4  f l i n .  b a n f o  i c r r o b e  to r  
b e l t  d r .  Ä i n t g ö r e l f e r  od) a i u t o t i f e r  . » m o t ta g a *  tiU i n f ö r a n D e  i t i b n i n g e n  a  2 f l i n .  b o n f o  p r  t i p t f i  r a b  ( I j t r a r j e  r n b  tr« 
r ä f i t a o  t i l l  o n f r i n g  4 0  b o f i l ä f r o e r j ;  b o t f  in tö r e S  it iget t  f u n g ö r e l f e  e l l e r  a n n o n s  t n i b e r  8  ( l i l l .  b a n f o ,  od) bD ru  De r o a r a  in* . 
l e n n a o e  febn. i i l  t i S o a g S  m i b b a g .  P ö fa  m i m r o r  f ä l j a S ,  få  I d n g t  t i l l g å n g e n  m e b g i f r o e r ,  a . 3  f i i l l .  b a n f o .

Sk ellefteå  T idning  
S k ellefteå  1849-1859

Utgivningsbevis u tfä rdat för kom missionslantmäta- 
ren J. A. Sollén 20 febr. 1849. Tidningen utkom  16 
m ars 1849 till 11 maj 1849,1 febr. 1850 sam t på nytt 
7 dec. 1850 till 29 dec. 1859. Den trycktes först i 
W idestedtska tryckeriet och sedan hos C. F. Carlberg 
i Skellefteå.

anställes i morgon Thor sdag, För
sta Maj, uti Hr Käiiarmästar Lun- 
debergs lokal, hvartill musiken ut- 
föres af undertecknade.

Biljetter a 32 skillingar banko för 
Herrar och Damer samt hälften för 
Barn säljas å Källaren.

Balen börjar k l. 7 eftermiddagen.
Skellefteå den 26 April 1856.

BRÄNDES et COMP.
från Hannover. 30 april

—  © i f l l i b n e  § r e b ' a g  a n f o m  b e n  f o r g t i g a  t t n b e r *  

r a t t e l f e n ,  a t t  f t o n e r t e n  " S e o n t i n e " ,  f ö r b  a f  f a p t e n  

S J l i t y e l S f o n ,  f l r a n b a t  u t a n f ö r  S D M m ö  u i e b  [ c t 8  c m *  

b o t b .  < S f o n e r t e n  I j a b e  f u t a f t a t  1 , 8 0 0  t u n n o r  f p a n *  

m ä t ,  f o m  l o o r o  b e f l i t t e r a b e  t i t t  b c n i t a  o r t .  ä t t e b  

be o t y c f ö b a n b e l f e r ,  f o m  f ö r u t  t r ä f f a t  f a r t y g ,  t y o i l f a  

f P i i t f c  b t t f ö r a  f p a n m å t  o t y  n i j ö t ,  u t g ö r  n t i n f f n i n g e n  

< p å r ä f n a b e  t i f f g å n g a r  a f  b e 8 f a  i t ö b i u ä n b i g a  i c a r o r  

ej m t n b r e  a n  2 , 8 0 0  t : r  f p a n m å t  o t y  1 , 5 0 0  m a t t o r  

m j ö t .  5 D å  e n b a f l  o m f r i n g  1 0 , 0 0 0  t : r  I j i t f o m m i t ,  

m e n  e f t e r  b c r ä f n u t g  f a i t y ä n b a  2 0 , 0 0 0  t : r  e r f o r b r a ä ,  

f e r  b e t  » o e r f l i g e n  m ö r f t  u t ,  t j u n t  b e t j o f i u e l  f f a t t  

f u n n a  f p t t a S ,  b å  å r S t i b e n  f i t a r t  g ö r  f l u t  p å  f f e p p *  

n t n g a t n e .  ^ a r a  ä r  f å t c b c ? ,  a t t  t y o a b  f o m  b o r b e  

É e f p a r a S  t i t t  u t f ä b e  n ä f i f m n n i a n b c  » o å r ,  » n å f l e  t i t t *  

g r t p a S  o t y  å f r a r n e  n ä j l a  f o n t m a r  t i t t  e n  b e t  f i å  

c f å b b a .  < 2 å f o m  6 c i u i 3  p å  b e  p r i S ,  f o m  f ö r  n ä r *  

t o a r a n b e  ä r o  g ä t t a n t c  å  t i f S f ö r n ö b e i t y c t c v  m å  n ä t u *  

J t a S ,  a t t  å  e n  a u f t i o n  i  S h t u b S  b l ) ,  f o r n ,  e n l i g t  b e*  

r ä t t e t f e ,  f t a t t  ^ a f i o a  b e t a l t s  m e b  3 0  r b r  o t y  p c t a t e S  

m e b  8  r b r  2 4  f f .  r : m t  t u n n a n .  —  $ » c a b  { f a t t  b å  

p r i f e t  b t i f i o a  t i t t  » o å r e n ?

1856 5 november 1856
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t 'o p a .

£ « t f l $ l s 1 t g g l 0 f
ttppföpaS  å  Stpoftjefet p å  93 rän tta tt odj betataS 
m eb 3 9 t:b r  t:g 8  ftpcfe t; r ‘vjcn föpaS  a ttb ra , flors 
ve cd§ u tin b re , otttanltga fogtar.

S a p p u u g ta n , font ä r  ben ftö rfta  a f  be t ©mevt* 
ge förcEom manbe U g g lo r, ä r  2 4  titt 28  tu n t lå n g , 
toiitgbrebbeit cirea 2  a titav , nteb ntljcfct ftovt tjl*fs 
to ttb ; ögonen g u la , lifitanbc  fa ttö g o n , viftabe frant* 
å t ;  ög cn fre tfa rn e  flo ra  a ffg rå  nteb fre td fe rm ig a  
b ru n a  th t ie r ,  fä rg en  g rå  oftuatt nteb b ru n a  od; 
g id a f ttg a  t to ä r f lrc d , u ttber nteb tåitgSgåenbe b ru tta  
f tä c fa r  odj toåg iga  I tn te r ; f ije rtcn , font ra c fe r 4 |  
tu n t u tom  w ingavne , a r  g rå b r tti t ,  n to l fpetfen m ör* 
fa r e ,  nteb 5 - 6  ett tja tf  tu n t bveba g rå fp räc ftig a  
ttu ä rb a iib .

7 m aj 1856

% \VL \a\tt r

F I N A  C I G A R R E R ,
såsom:

HAVANNAH ROYAL,
DOS HERMANNOS,
LA FLORA,
CALEDONIA,
AMBROSIA,
EL SOL,
DOS AMYGOS,
CUBA,
FEODORA,

med flere sorters grö fre CIGAR- 
RER, af Hrr Hellgrens, Cantzlers 
och Strömbergs, m. fl. fabriker, till 
salu hos E. 0- STENHAGEN-

0 f t t t & a g § f f 0 f a
öppnad a f  uttbertecfitab, få  fo rt ett titt* 
räcftig t a tt ta l be ttagare  a n m a le r ftg. © e tt 
n icllatt ff r if ttin g , r ä fn in g  od; rä ttf ta fn in g  
onttoä,rlattbe uubertBtdniugert fon tn tcr a tt 
u p p tag a  3 tim n ia r  a f  tjtoarje ef*
terniibO ag, ed er tiben m eltan  fl. 3 od) 6 , 
od; afg ifte tt tnobereraS efter bcltagarucS  
an ta l.

® å  fpftem åtet bärm cb tjn fa u b fa f tig e u  
affer a tt  bereba tjaubttoerfS ibfarcS  larliii*  
g a r  tillfä lle  a tt  in t;em ta ben , för tu innan* 
be a f  b ttv ffap , c rfo rbertiga  färb igbeten  t 
beSfa än tite it, toitl ja g  poppad a tt  företa* 
get om fattad  nteb bet iittrcbfe, bet fö rtjc ita r .

3  m in  reb an  6 ö rja te  ffo la fu n n a  ä n n u  
2 etter 3 goöfar m o ttag ad , på enabaitba 
tu itfo r, font fö r be fö ru t in tag n a .

3  tuffa etter fra n ffa  fpvåfen fu n n a  be, 
font fåb au t ö n ffa , bcgagtta m itt untcvtoié*  
n ing  i 2:ne tim inarS  tib , SWåttbagS*, C nd* 
bagd* od; öövb ag 8 * aftn a tita , m ot crläg* 
ganbe a f bögft b iltig t avooCc.

Sttta a n m ä ln in g a r  i någo t a f  bcöfa (fan* 
fecubeit, fåge jag  t;ätft ff itb e  ltitbcr loppet 
a f  bcntta tuecfa. Söibave genom  u m u ttig t 
a fta l. i t ö r r a n  b. 7 © fto b e r 1856.

i .  H joftoerbcrgl).

8 oktober 1856

® * o m  uttbertecfitab am tta r mcbbela unbertoiSning 
i tiflffä rn in g  od; fÖrfävbigattbe af

{ftttntiminer&fifcfcer,
e f t e r  m å t t  oc& f a r t a ,

bebagabe be, fom lo itja  bcgagtta ftg bera f, in n an  
ben 13 naftfo 'm m anbe 9J?aj (b å  unbevnjidningen ta* 
ger fin b ö rja n )  an m ä ta  fig bod g n t  E a r l  b e r g  
etter bod uiibettccfnnb, f;toareft n ä rm a re  upptp8ntng  
mebbctaS. © fetleftcå  b. 23 S tprit 1856.

.fpattna .tpoftuerberg.

17 december 1856 23 april 1856
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91:0 i £liorébm]en ben 2 Sttituim 1873.

S k ellefteå  N ya T idning  
Skellefteå  1860-1919

Tryckt hos Per Olof Ellverson (som erhöll utgivnings- 
bevis 11 jun i 1860) fram  till hans död och därefter hos 
sonen Per M auritz Ellverson (utgivningsbevis 30 jan. 
1884). Veckoblad fram  till 1886, därefter utkom  Skel
lefteå nya Tidning två gånger/vecka, från 1905 tre  
gånger/vecka, från 1916 fyra gånger och från  1917 
sex gånger/vecka. Bland övriga redaktörer m ärks 
Petrus Burm an, Ragnar Lundborg och Jam es Kock. 
Politiska signaturer: frisinnad (1906), m oderat libe
ral (från 1908) och m oderat (från 1912). 1919 utkom 
tidningen med prefixet Västerbottens Dagblad. Upp
lagan rörde sig omkring 2500 — 3000 exemplar. Ob
servera det mikroskopiskt lilla ordet "Nya" mellan 
"Skellefteå" och "Tidning" i tidningshuvudet ovan.

ångfartyget
H J O R D ,

K a p te n  H j. v . S y d o w ,  
afgår från Köpenhamn den 20 eller 
dennes, anlöpande Malmö, Carlshamn, 
Carlskrona. Calmar, Stockholm, Gefle, 
Söderhamn, Hudiksvall, Sundsvall, Hern- 
ösand, Örnsköldsvik, Umeå, Ratan, Skel
lefteå, Piteå, Luleå och Haparanda; med
tagande fraktgods och passagerare.

Skellefteå den 10 Maj 1873.
H. C. Klockhoff

$lttitMtfer«
U tm ä ttt  g o t t  ren ab t ((C#

<£- 91 '(5 a l 6 e r g.

u w t ° v e l  tw  bögfta fJti» af 

S .  SI. $  a f) 11 e t  g.

ä b t t f f a é  f ö H :
O teu ljubar,

SCaljffinn.
© e tf lu u t /

S iU in g jlin n ,
$ a r j i i n n ,

S a t t f l in n ,
§>erm elitter,

S um p ,
S re a tu rftb e n ,

S lr o t je r n  fa u it 
8 r u n t im n ie r« $ ä r  

uppföpeft till beftän ib t ^cgfta  J>vifer Ijoft
S  © . SDtannbevg et <S;i.

40 a 50 arbetare erhålla gob
t)<S) fång iuav ig  a rb e tftfö rtjen ft, ä fiu rtij,\ erijäl»  
left gob fö r fc r t ie n f t;  o;u a n m ä la n  göreft ijoft' 

© . SDtamiberjj et @;i.

29 januari 1873

$U0m-o0fa nppfopeS af
T). SR. SP arfftcti.

14 m aj 1873 2 januari 1873
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äDfifetmera!
Drottning Sopijias 

@  a ti b e  ©  o 1 0  fl it e.
»Mmåntyetené unmrårffamöct 

fäfteö på bcnna itrout ffete frct? 
far rcban år hånba otC ann?än; 
ba <&au be (Sologne, fom-mt fövft 
Plifnnt i banbdn tiilgånglig. U? 
tom bert ftno. ocf> vena luft ben 
tncbför, anfeé ben font ett merf? 
fam t ntebel m o t ' pufmub? od) 
tanbtoårf, folbrånna, fräfnar, fin? 
nar, ömfpla, gagneiig for tån? 
berLtta» ffbtfei.

Doifa af diunäs.
p .  3K:t © ro ttn in g  ©of&toÄ «f © rcerige p o ffI< fia n tti9

Dfmatiftucube omanltgt ntmårf? 
ta (£au be (Cologne, åfmeitfom 
Ötpff Slanffroårra, fabriferabaf 
famrna pcrfonUgpet, förfaljeö i 
Umed poå

£uta iöjuljr.
26 november 1873

aoĵ fcäffed â c n Set* 2 6  cFebt-urttt*- a

&foc£at* tjaf^ 6 t. »u.. 

y 5  ö t t  j . ä l j t d  w t5  iu.lJccu.j6U..

.ettet a

lunprelser
Delegarne i Weslerboftens

P erlf isk e -A k tie -B o lag  k a lla s  h ä r
igenom  till  o rd inarie  b o lag ss täm 
m a å L a n d ss ta ts -E m b e tsh u se ts  
sessionssal i U m eå T isdagen  den 
25 F eb ru a ri 1873, kl. 11 f.rn.

Styrelsen.
5 februari 1873

©feUefted.
©iftUbne S£por8bag brunfnabe gult' 

fmetSgefäflen (£arl (Sflunb fr&u ® fel 
lefteå ftab i elfwen tbib bet f. f. tjär- 
bofmet, bit pgit i fällffap nteb en par 
befanta begifmit fig for att baba. 3)e 
anbra petfonerna fåförn ftmfunnige be* 
gåfivo ftg geuafl efter nebftiganbet uoatt- 
net ut på bjupet utan ätt ana, bet pan 
få fo m id e  ftmfnnnig ftitUc följa efter, 
pinaban olpdau marSuabeg förft en 
ffitnb berefter, bå, på tillfrågan ont (£. 
reb g u .  gått upp på laitb, . några min* 
beråriga goSfar lemnabe ben npplpS- 
ning, att be fett poitoui förftoimia uti* 
ber mattnet —  en tilltragelfe, proarS 
betpbelfe be t fttt barnöliga oförftånb 
tooro oförmögne att beböma. 3)en för 
tibigt bortgångne pitglingen, fom gjort 
ftg fånb för- en pebranbe mantel förjeg 
bittert af fttt puSbottbefolf, af ptoilfet 
pan  mar fpnnerligem afpållen. D a l  
t a t  t ifrigi fölanbe par ben' böta ftop 
p e u  äunu ide funnat återfinuaS-

25 ju n i 1873
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Vilöa djurs Skinn
samt vackra

Hund- och Fårskinn
uppköpes hos

Hj. L indgren.
942

t j t t c r o t f o c s  b i V M j n o
Ijållfö öpprt:

l:a afdelningens
för dam er O nsdagar 5— 9 e. m.; 
för herrar T orsdagar 5 — 9 ,,

A rb efareaf deln ingens
för kvinnor F redagar 5— 9. e. m.;
för m än L ö rd ag a r  5— 9 ,, 109

U fi  j f t x e l  H o lm lu n d s  i  13y s k e  D iv e r s e h a n d e l
säljes till platsens lägsta priser: Manufakturer och Korta varor, 
stor sortering. Mjöler, alla slag, samt Fodermjöler. Kaffe flore 
sorter till billigt pris.

Malet Salt i säckar. Topp-, Bit-, Strö- och-Farinsocker. Zeniths 
GräddMargarin. Färdiggjorda Manskläder, stor sortering, Tak-, Vägg-, 
Förhydnings- och Klisterpapp, Tapeter och border, vackra mönster. Spik, 
alla sorter m. m. hos

Axel Holmlund. Byske.
68.

11 december 1902

20 oktober 1902

2 oktober 1902
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af undertecknad kontant för Före
ningens för Svensk Hemslöjd räkning 
t. o. m. nästkommande lördag den 6 
dennes.

Såsom lämplig slöjd anses:
.alla slags gröfre och finare väfnader, 

fälltäcken, fällar, skinn af räf, mård, 
utter e tc ., lappskor, kängskor, käng- 
skoband, korgarbeten, vispar, smärre 
träsaker, arbeten tillverkade af näf- 
ver, ben, horn; lappslöjd, vackra 
renkronor m. m.; dock i c k e  målade 
och brända träsaker, virkade spetsar, 
porslinsmålning och lyxbrodener.

fru Qreta $edborg,
834 Tingshuset, Skellefteå.

f i l f r i p  j S i u c r i g f .
S e t t  f l o r a  t t ö h e i t  i  S f c o r r l a n h .

S)et beräfn aö , a t t  inem ot för 3 0 0 ,0 0 0  
frono rå  ioärbe Ifittilö p å  enffilb roäg tu» 
fa m la tä  å t  bet n ö b fta lb a i öfre !H orrlanb i 
fo n tan te r, fp an n m ål o<b fober. SDärtiö 
fja t regeringen u ta n o rb n a t 5 0 ,0 0 0  fro n o r. 
S tnnu  m et m an  w tSferltgen itfe, b u r  fto rt 
bebofmet bäruppe ä r , m en a t t  b e t^ t t t i l lS  
fam labe icfe p å  lån g t n ä r  fö reflår, ä r  
fä fert. 3Jtan  » e t  ju , a t t  enbaft en focfen, 
Ö fw e ^ S o tn e ,  b e rä fn a t f i t t  beljof tiH om* 
fr tn g  2 0 0 ,0 0 0  fr . S ln tager m a n  nu , a t t  
tnalleS 2 0  focfnar äro  t  bebof a f unber» 
ftöb u ttf rå n , få be^öfmeS m inft en ocb en 
b a lf  m illio n  fro n o r fö r e tt f r a f t ig t  be» 
fäm panbe a f  nöben. £ p  beräfn in g en  af 
8 0 ,0 0 0  fr . i m ebeltal p r focfen ä r  u ta n  
tm ifroel fn a ra re  fö r lå g t äit fö r boflt 
ttQ tagen.

S)et ä r  a lltfå , fom fagbt, tp b lig t nog, 
a t t  in fam lingen  bör fo rtfä ttaS  ocb fort» 
fä ttag  meb f r a f f

1 december 1902

23 oktober 1902

få r  härmed
för m in a  ä rad e  k u n d e r t i l lk ä n n a g ifv a  a t t  
j a g  f ly t ta t  t i l l  U rm a k a re  J .  A . H e d b e rg s  
g å rd  v id  S to r g a ta n  och  K ö p m a n sg a ta n . 

S k e lle fte å  d en  13  O k t. 1 9 0 2 .
Eva N ilsSon,

M an sk läd e rssö m m e rk a .

Rum att hyra:
2 :n e  ru m  m ed  e lle r  u ta n  m ö b le r, f in 

nes a t t  h y ra  hos
F ru  Wilhelmina Lundström,

2 5 8  B yske.

En ordentlig Flicka,
v ä l k u n n ig  i  r ä k n in g , k an  få  p la ts  i  b u 
tik e n  hos L. L a r sso n .

i p
k u n n ig  i a t t  sk ö ta  la d u g å rd  o m  6  k o r, 
e rh å lle r  p la ts  d e n  2 4  in n e v a ra n d e  m å 
n ad . T ry c k e rie t a n v isa r . 2 6 9

9  Cffiörar
n y k te r , d r i f t ig ,  p å l i t l ig ,  e rh å lle r  s ta d ig 
v a ra n d e  p la ts ,  om  a n m ä la n  s k e r  n u  g e 
n a s t  å  S v a g d ric k sb ry g g e r ie t i S ta d e n . 

2 6 0 .

P l a fs  ö n s k a s
p å sp rv e rin g  e lle r  l ik n a n d e  s y s se ls ä ttn in g  
a f  2 0  å rs  flicka . S v a r  in lä m n a s  å  d en n a  
tid n in g s  try c k e r i .  242

13 oktober 1902 
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TAG 
STEGET 
FU LLT UT

Ni som hittills varit lösnummer- 
köpare, och provprenuinerera från 
1 Oktober till årets slut å Skel
lefteå Nya Tidning, ortens abso
lut snabbaste oeh tillförlitligaste 
nyhetsorgan. Prenumerationspri
set å posten för sista kvartalet är 
endast kr. 1: 50.

Löständer
köpas till absolut högsta pris. Gam
la gommar finnas som betalas med 
från 5, 10, 15 ända till 75 kr. pr 
styck. I  Skellefteå å Centralhotel
let d. 7 fr. kl. 4 em., den 8 aiug„kl. 
10-—1. OBS.! Endast dessa tider. 
1224 Tea Aronsson.

Olycka med djur.
Ett Arvid Marklund i Gärds- 

mark tillhörigt 4-år ig t sto åter
fanns härom dagen nedsjunket i 
en s. k. kallkälla. Djuret levde, 
men hade under sina ansträngning
ar ätt. taga sig upp blivit så sönder- 
striickt, att det måste nedslaktas.

— En Olof Brännström i Lång
viken tillhörig ko återfanns i fre
dags i skogen med ena bakbenet 
fastklämt mellan två stenar oph 
avbrutet Djuret måste nedslaktas.

— Arbetaren A. Danielsson i 
Ytterstfors mistade i lördags förra 
veckan sin enda ko, vilken ätit upp 
en spik och måste nedslaktas. D., 
som är i små ekonomiska omstän
digheter oeh har åtta minderåriga 
barn, kände naturligtvis förlusten 
mycket svårt, men han hade en get 
från vilken han fick något mjölk 
till sina barn. T söndags försvann 
get.cn, ooh troligt är att den råkat 
komma ut på några timmerstockar 
och drunknat.

Några vänner till D. ha nu på
börjat en insamling för att skaffa 
medel till inköp av ett kokreatur.

5 oktober 1918 En tjuvaktig ormmänniska.
Polisen härstädes har i dag häk

tat och till kronoiiäktet i Umeå in
förpassat cirkusartisten Nils Os
kar Bremer, född 18Ö4 i .Stock
holm, för stöld hos olika familjer 
av diverse klädespersedlar samt 
matvaror såsom smör och ost här 
i staden.

Den häktade har förut undergått 
straffarbete tför liknande br.otit 
dels i Stockholm ooh dels i Malmö. 
Han hade engagemang å ”cabaret” 
Lindberg, vilken staden under 
helgen haft det tvivelaktiga nöP '

6 augusti 1918 häjbergera.

17 ju li  1918

15 ju li 1918
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Ohyggliga uppträden efter ett arbe
tarekommunens sammanträde 

i Lillånäs.

Landsfiskal Wallmadk i Doroten 
har till K. Bef. insänd t protokoll 
over polisförhör med anledning av 
ett .'blodigt uppträde i LilUn-äs den

a«g;. då arlbetaren N. Elof 
Lindqvist ■ blivit illa knivskuren.

Landsfiskalen bade först förhört 
den knivskurne på Dorotea gästgi- 
varegård, då denne var på väg till 
Os t er sun dis lasarett för att erhålla 
vård.

Lindqvist berättade att. linan efter 
a r b et ar ek oniini'uii e n s sa man an t r äd e 
i Lilian iis den 25 ang. ikom-mit i 
gräl med sin farbror Karl Anders- 
Hond.indber.gl8 son Anders ATfred 
Lindlberg i Lillanäs, vilket gräl 
utvecklade sig till ett ’lindrigare 
slagsmål” dem emellan, fiåda vo- 
r.o ”något onyktra”. När Kari 
Anderssön Lindberg, som satt på 
något avstånd med ett lag karlar  
och spelade kort, varseblev slags
målet, hade han tillropa t sin 'son 
Andens att de slkulle hjälpas ät att 
spöa Elof. Då K arl  .Andersson 
kommit tillstädes hade Elof ”tagit 
ena handen bakpå K arl Anderssons 
hals och sagt till Ihoitom att ge
nast ge sig i väg hem. K. Anders
son ^drog då kniv .och slängde den 
bakåt, så ätt kniven gick in i .ma
gens högra sida nedanför blindtar
men och uppristade ett ungefär tre 
tunn långt snitt. Som tarmarna

därpå rrnnno nt, förlorade Elof in
om kort medvetandet. Hans kam
rater hade stoppat in tarmarna och 
igensy,t.t såret.

I Sörfors har förlhör hållits med 
‘” ■»•endat.orsonen •Detains Eorsén,

m t1u>+ M v,.].- orinu n neus

25 september 1918

Det finns, inga varor att frakta.

De stora varutransporterna sjöle- 
des Stockholm—‘Norrland bruka 
denna tid taga sin början och.räcka 
tills sjöfarten för vintern upphört.
I år ser det emellertid mörkt ut för 
denna trafik på grund av den all
männa varubristen inom landet, be
gränsningen i importen av kolonial
varor m. m. från utlandet.

Av de ordinarie iNorrland-sbåtarne 
från »Stockholm äro endast-’iNiord ’,
"Konung Oscar” , ”Thule”, 'H är
nösand i l ”, ”Västernorrland'’ och 
lustångaren ”Sundsvall'’ i gång.

Samtliga fartyg,, som tillhöra 
Sveabolagci, bruka med undantag- 
av ångaren ’’Konung Oscar", som 
förut trafikerat Stockholm—'Göte
borg, denna tid ha full sysselsätt
ning på Norrland, och det är såle
des ett sorgligt tidens tecken, att 
nu så stort tonnage får ligga overk
samt.

3 september 1918



Stötting for Umeå © tab ocf; Satt,

W esterbotten  
U m eå 1869-1912

Tidning för Umeå stad  och län. Provnum m er utkom 
3 dec. och 17 dec. 1869 sam t 7 jan . 1870. Tryckt hos 
Nya Boktryckeribolaget t.o.m. 28 dec. 1893, hos AB 
W esterbottens tryckeri från 2 jan . 1894 fram  till 23 
dec. 1899 och därefter hos AB Umeå Tryckerier. 
Utgivningsbevis utfärdades för adjunkten vid Umeå 
högre allm änna läroverk, fil. kand. Carl Theodor 
Lindahl 19 nov. 1869, lektorn, fil.dr. N. Svensson 26 
febr. 1873, boktryckerikonstförvanten Johan Wil
helm Mikael Bäckström 5 april 1878 och typografen 
Carl August Lundgren 25 jan. 1894. Lektor G. F. 
Törnvall, som sedan 1885 varit m edarbetare vid 
tidningsredaktionen, var redaktör under april till 
dec. 1897. Redaktörer var därefter: löjtnant B. E. 
Forsgren dec. 1897 till jan . 1898, fil. kand. K. Hjorth 
jan. 1898 till nov. 1899 och därefter Sten Granlund. 
Efter 1873 läm nades m ånga bidrag av J. O. Högsta- 
dius, som också tidvis redigerade tidningen (liksom 
även andra Umetidningar). Avläggare till Umebla- 
det från  1899 (med egen redaktion). Politisk signatur 
1908: m oderat liberal. Vid nedläggningen erhöll pre
num eranterna istället Umebladet.

©feppet Ulrifa, Ijennnci t ®alfartéå, förbt af 
laptcn 58oftröm) I;ar'påträffat3 i fjöit öfmergif= 
tu et af befattningen ocf) bfifluit inbogfcrabt till 
©orbcauy.

Mjölksötningsmedel
till fabrikspris 30 öre pr halfbutelj jemte 
åtföljande beskrifning öfver detsammas an- 
vännande, äfvensom

28 januari 1870

likaledes till fabrikspris 1 Rdr flaskan, nu 
inkomna till försäljning i kommission hos
____________ Wilh. Svedmark.
Prima Amerikansk Yattenklar

F ® T @ © i ^
till 1 Rdr 25 öre kannan, hos
 J. A. Reinius.

I V I å l a d e  R u l l g a r d i n e r
till fabrikspris hos
____________C a r l  A .  W a l l n e r .

Hem*. Gahns 
patenterade Aseptin

samt

Amykos för Toiletten
säljes till fabrikspris hos

Conrad Schildt.
Obs. Beskrifning öfver användandet med
följer hvarje paket och flaska.

iatfra ftmfcrtrtfar
T)oS 3öf. © d j i lb t .

2 september 1871
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— S^enfHebigljet. Stabötöfaren 50?. SBrid* 
man par pä grunb af ftprft fjufttgpet af pär* 
maranbe magiftrat erpdtlit ett drö tjenfttebigpct 
från ftabStäfarcbefattningen i Umed, meb rättig= 
pet att äter inträba i tjenftgöring före benna tib, 
om omftänbigpcterna fdtitldta. £>err boftor 2Be* 
tanber uppepdltcr tjenften unber boltor Sriömanö 
bortomaro. ®oftor SöriSman tärer mara nöb* 
fatab att för fin IjetfaS ffutl uppföfa marmare 
tuftftred unber ben nu inftunbanbe mintern, odj 
bet antageS, att panS refa tomnter att uffträcfaS 
änba titt Sgppten. fjörft mib mibfommartiben 
näftadrtorbe f|an mara att äterförmänta I;it titt 
Umed.

— 83atnatnorb. ®itt tänöfipretfen par fro* 
notänSmanncn 3. D. fftutpberg rapporterat, att 
bonbebottren Stnna (Sritöbotter Dppman frdn Stor 
§>äggfjö, Umed focfert, afbagatagit ett af penne 
ben 21 fiftt. Slugufti framföbt goSfebarn, pmit* 
fet pon febermera gömt uti ffogen i'närheten af 
£>äggfjö bp, pmilfet brott pon mib anftätbt för* 
pör erfänt fig pafma begdtt, pmareftcr tjon btif* 
mit päftab odj titt länSfäugctfct iitförpaöfab. 
honungens befattningöpafmanbe par förorbnat 
om mebicotcgat obbuction d bet böba foftret farnt 
anmobat bompafmanben att förrätta ranfafning 
om brottet.

16 september 1871

— 6tt gob fjuftru beperrffar fin man genom 
att tpba ponom. tpou motfättcr fig atbrig po* 
nom, bd pan . befinner fig i upprctabt tittjtdnb, 
utan mäntar tittö pan tugnat fig. SJfännen äro, 
i motfatS titt jernct, fmåraft att böja, när be 
äro peta. penned ftäbcr äro mera anftänbiga, 
•än bprbara, od) tjon .gör äfmcn bet tarftiga tp= 
get titt fiben .genom bet fätt, proarpä pon bär 
bet. -Sin maitS pemtigpeter aftar tjon fig att 
fpriba ut i mertben. Ofynnerfjet är tjon män 
■ont att bötja tjauö fet. 3  fin manö frditmaro 
■är tjon bäbe puftru odj fin manö ombub famt 
troinnar flitenS träbar bubbta. 2Bib jtn äter* 
fomft; finner tjan allting fd förträfftigt, att patt 
tljder fig tja marit femma, faft ban met fig tja 
marit borta. §emteö barn, faftän mdnga titt 
antatet, äro ej butterfamma; bon fttjr bent meb 
en bticf, bd bon mitt bo trjft. §on unbcrtättar 
ftita tjenareS fmdrafte arbete genom att temna 
befattningar berom meb orbning odj mib tägtig 
tib. . Unber fm manö fjufbom fänner tjon utera 
forg, än pon mifar.

10 ju n i 1871

Fredagen den 11 Februari, kl. 7 e .m.,
gifva

De Svenska Nation alsångarne,
klädde i nationaldrägter, 

sin andr a

VOKAL-KONSERT
&

G ym nastik-lokalen i Umeå.

w m m m .
I .

1. Skötta Maj ................................ Been.
2. Vårvindar friska. Folkvisa .. . arr. « Jahnke.
3. Ordens Häiolder ................... Bellman.
4. Frieri-Polka ........................... « Boije.
b. Tyst m itt hjerta . ............. ......  « Barth.

I I .
6. «Jag hälsar dig.« Serenad .. ......... af Hertel.
7. Fader Berg ........................... . . . "  « Bellman.
8. «Tåren.« Serenad................... Witt.
9. «Kör i vind.« I*olka .......... « Wahlin.

10. Källan .......................................... « Lagercrantz.
III.

11. .Vals ..... ..............................'.............. af Lanner.
12» Ur «BondbrÖllopet«. Skildring ur

folklifvet .....................  « Gustafsson.
.Musikeu . . . . . . . . «  Såderjqc&l

n& B  vAUopsinÄrsgii.
b. Ötiskevisa.
c. I bröllopsgården.

(Mellau hvarje afdelniug 10 minuters paus.)

Biljetter å 1 rdr, hälften för barn och 
skolungdom, erhålles i Carl G. Johanssons 
bokhandel samt från kl. vid ingången.

Concerten börjas kl. 7 och slutar kl. 
3/4 till 9 e.m.

11 februari 1870

— iDrunfnab. Grntigt rapport titt' Sänöflp* 
retfen frdn fronotänSmannen Sdjönfetbt par 19* 
drige bönbefonen 3ona3 tPepröfon i Sdngmifen, 
Sfetteftcd foden, bd pan fTirUe pd jTribffor ränna 
pent öfmer ifen frdn öftra fjapimärl, ber pan i 
itdgot ärenbe uppepdCIit fig, rännt ner i en maf 
nära tanbet ocp brunfttat, oaftabt pd'pan§.nöb* 
rop perfoner ftpnbäbe titt ftättct fqr att pjetpa 
ponom. ipd fanutta ftätle odj pd tifa fätt o pr* 
fom för ndgra dr feban en ben nu brmifnabcS 
ätbrc brober.

18 november 1871 
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PRIS-OOURANT.
Minst Under
5 k r. 5 k.r.

Godt, renadt Carlshamns bränviu
saljes till 1 Rdr 50 öre kannan,
då minst 15 kannor köpas, i
öfrig t.............................................. 2 — 2 50

Dubbelrenadt Bränvin.................... 2 50 3 — ■
Gammalt Sädes-Bränvin ................ 2 50 3 —
Pominerans d:o JU  1....... 4 ___ 4 50

l):o d:o J\s 2 ....... 3 50 4 —
Kummin d:o J/S 1 ....... 4 — 4 50

D:o d:o M  2 ....... 3 50 4 — ■
Fahlu d:o J/S 1....... 4 — 4 50
D:o d:o JW  2 ....... 3 50 4 —

Rånäs d:o ^4/ 1 ....... 4 — 4 50
D:o d:o M  2 ....... 3 50 4 —

Aqun vita .......................................... 4 — 4 50
Sprit .................................................... 5 — 6 —
Jamaika Rom ................................. 5 25 6 —

Västindisk d:o ................................. 4 25 5 —

S:t Croix d:o ................................. 4 — 4 50
Svensk d:o .... ........................... 3 50 4 —

Champagne Cognac........................ 7 — 8 —
Cognac ' JYs 1 ................................. 6 — 7 —

l):o .As 2 ................................. 5 50 6 —

0 : 0  M  3 ................................. 4 — 5 —

Arrac jYs 1 .................................... 4 50 5 —

I):o .As 2 ..................................... 4 — 4 50
0 : 0  .As 3 ...................................... 3 75 4 —

Pounsch M  1 ................................. 4 — 4 50
0:o J\s 2 ................................. 3 50 4 —

0 : 0  .As' 3 ................................. 3 — 3 50
Körsbärsvin ...................................... 3 — 3 50
Piccadonvin ...................................... 2 50 3 —

Rödt vin . ...................................... 2 50 3 —
Utskänknings-Bolaget.

God Fransk Fjäder
hos__________________A. F. Scharin.

21 januari 1871

—  S ln ta le t  f d n g a r  l c i b  f j ä r r o a v a n b e  ceH= 
f ä n g e l f e  f ) a r  ä f m e u  u n b e r  f ö r t i b e t  å r  i v a r i t  ott>an= 
l i g t  f t o r t .  § e l a  b e n  b e v f t ä b c ö  u n b e r  å r e t  inE jt j f ta  
f ä n g p e r f o n a t e n  f j a r  n e m l i g e n  u t g j o r t  3 8 0  f tp c f e n ,  
f p u a r a f  4 6  q n n n n o r .  § ä r t i U  f o m n t a  4  6 a m ,  
f o n i  å t f ö l j t  f ö r å l b r a r n a .  © f ö v f t a  a n t a l e t ,  2 4 7  
m ä n  o d j  2 9  q m i n n o r ,  f j a r  u t g j o r t s  a f  m a t t e n s  
ocf) b r ö b f å n g a r .  2 l f  r a n f a f n i n g ö f ä n g a r  I j a f m a  
9  m ä n  o d j  e n  q r a i n n a  u n b e r g å t t .  r a n f a t n i n g  
f ö r  f t ö l b .  S n g e n  b a r  m a r i t  i n t a g e n  å  b p f ä t t *  
n i n g S f ) ä t t e .

28 januari 1871
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—  tin te d  la t tb b fö rfa m lit tg b  ä lb f ta  m eblern .
g ö r l i b e n  m e t f a  a f l e b  i  b p n  S r e l j ö r i n g e n  a f  U n t e ä  
l a n b ö f ö r f a m l i n g  e n l a n  K a t a r i n a  f p e r ö b o t t e r  i  f i t t  
9 9  å r .  I p o n  m a r  l a n b ö f ö r f a m l i n g e n ö  ä l b f t a  m e b s  
l e m ,  " o d )  f ä  g a m m a l  q t t r a b e  b e n ,  f o m  ^ a b e  a t t  
a n m ä l a  I j e n n e S  f r å n f ä ö e  f ö r  p a f t o r é e m b e t e t ,  a t t  
i n g e n  r ä t t  m e t  f j e m t e é  å l b e r ” . 3  J p r t b o f e n  a n s  
g a f S  I j e m t e ö  f ö b e l f e å r  t i H  1 7 7 1 ,  m e n  u t a n  n ä r s  
m a r e  u p p g i f t  o m  b a t o .

11 mars 1870

Ångfartyget

WESTERBOTTEN,
Kapten E. E. Arbman, 

kommer under sommarmånaderna år 1870 
att göra reguliera resor mellan Stockholm, 
Umeå och Wasa, med anlöpande af Husum 
och Nordmaling, enligt följande turlista:
Från Stockholm till Umeå Onsdagen den 29 Juni,

« Umeå till Wa9a Lördagen den 2 Juli,
« Wasa till Umeå Söndagen den 3 Juli,
« Umeå till Stockholm Måndagen den 4 Juli,
« Stockholm till Umeå Lördagen den 9 Juli,
« Umeå till Wasa Tisdagen' den 12 Juli,
« Wasa till Umeå Onsdagen den 13 Juli,
« Umeå, till, Stockholm Thorsdagen den 14 Juli,
« Stockholm till Umeå Onsdagen den 20 Juli,
« U,meå:till >Wasa Lördagen den 23 Juli,

Wasa till Umeå Söndagen den 24 Juli,
« Umeå till Stockholm Måndagen den 25 Juli,
« Stockholm till Umeå Lördagen den 30 Juli,
« Umeå till Wasa och L lib eck  Tisdagen d. 2 Aug.

Q t » s .  I Nordmaling och Husum anlöpas 
alla resor så på norr- som södergående. 
Från Stockholm, Umeå och Wasa af- 
går fartyget kl. 6 f.m. och från Nord
maling vid södergående kl. 12 på dagen.

Umeå den 20 Juni 1870.
Direktionen.

23 ju n i 1870



Äkta Gikt-Ringar
af P. 0. Hellsunds (i Arboga) patenterade 
ocb berömda tillverkning, ä 2 Rdr Rint 
pr stycke bos Carl G. Johansson.

Kjellbergs: helsosamma

K on jak s-P om ada,
som med säkerhet, hindrar håret från, att 
falla af: Begagna derföre ingen annan 
pomada, då denna tillika ä r den b illi
gaste! Man blir då ej barskallig och ;be- 
höfver aldrig löshår.

T T o - io o v  T v r å l  (koka,d P“ mjölk och XVcJocU.-A V d ij amykos-aséptiri) söm
tillika borttager finnar, fräknar ocb solbränna. 
B egagna ingen  annan: ty  å l!

En?. Gikt-Salva, S Ä
ver plågan af Gikt och Rheumatisk värk (begagna der
före detta medel, som tillika är billigast).

■ n o u  i hvaraf råttorna to-
i C a t t - J ö r O t t ,  t f t l t  - äta .• sig till 

döds. — Dessa mina. varor finnas att köpa 
i Umeå. uti Fröken Ulfhjelms modehandel och till samma 
pris som' i Stockholm hos mig,

R o b e r t  K e l l t o e r - g -.

äön tfert ifå ttö tt
titt [alu Ijoä 3 . 2B. tton.Slfin.

18 november 1871

£ i l l  0  a l a.

6 i n t I o r
ftnnnö Mlagé=£tébagen tifi oltfa 
prifcr, fnntt 3Jtanbelmaé[ft till 1 
rbr pr |f«lpnnbct poé

ä .  51. %  t U m  a n .

S ötm jö lf^  od) ^jbamcroft
titt fatu ijo® ^p. S a n je .

© bfcrtpcra!
jTmenne tama jranor finnaS titt fatu om 

fnar anmätan göreö å Umebtabetö utgifningöftäfle.

16 september 1871

£ i l l  0  a l «.

F rån  och med Lördagen den 30 
A pril, finnes denna Ö lsort till hemt- 
ning från Gamla Bryggeriet sam t till 
servering å B ierstugorna.

BOCK-
finnes fortfarande till afhemtning vid Gam
la Bryggeriet samt till servering så väl å 
Bierstugorna i staden som å Bierhall.

âlflimteSärfter
förfätjaö i tommiéfion, för Gfentrat=2trbeté=$om= 
mitténé rätning, tyoS ©atl 91. JZBaKner.

^ f t u n b a s  Ä Ö p a .

6 tor loeb
uppfopes a © am la SBtpggeriet. 

©  i o e r  f e.

KÄGELBANAN
å “Bierhall“ är frän och med den
na dag öppnad till begagnande för 
allmänheten. U m eå d. 27 A pril 1870.

Bierhallsföreståndaren.

BIER

25 februari 1870 6 m aj 1870 
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Helhvitt, tjockt och lättskuret

F ö n s t e r g l a s
af Strömbäcks Glasbruks välkända tillverk
ning, säljes i kommission hos underteck
nade enligt nedanstående Dimensionstabell 
och Pris-Courant.

Dimen Antal 
rutor i M  2. M  4. M  4. JYS 5.sioner. Kista

2 7 x 2 2  t. 30.
2 5 x 2 3  t. 30.
26X19 t. 35.
2 5 X 2 0 1. 35.
23 X 2 2 1. 25.
2 4 X 1 8 1. 40.
2 3 X 1 9 1. 40.
22 X 2 0 1. 40.
2 3 X 1 7 1. 45.
2 2 X 1 8 1. 
2 1 X 1 9 1.

45.
45. >4 20 R. 18 R. 16 R. 15 R.

22 +  16 t. 50.
20X17 t. 50.
2 0 X 1 8 1. 50.
2 2 x 1 5 1. 55. i
2 0 X 1 6 1. 55.
1 9 X 1 7 1. 55.
2 1 X 1 4 1. 60.
20X 15 t, 60,
18X16 t. 60.

Umeå i Juli 1871.
0. & A. Grahn.

1 ju li 1871

C A R L S D A G E i N
de.» dennes anställes, till firande af 
H. I . ‘ Konungens fioga namnsdag, hal 
å Rådhussalongen.

Påföljande dag eller Söndagen den 
29 blifver dersam mastädes Barnbal.

Carlsdagsbalen börjas kl. lia lf 7 och 
barnbalen kl. lia lf 6 e.m. samt slu ta kl. 12.

B ilje tte r försäljas så väl i Vaktmä
staren  Lindforss bostad uti f. d. Ruck- 
m anska gården, som vid ingången till 
balsalongen enligt följande p riser: till 
den fö rra  dagen: för kavaljer : 50 och 
dam 1: 25; t ill  den sednare dagen: för 
kavaljer 1:25, dam 1 R dr och barn 75 öre.

28 januari 1871

4 * 1 * * .  i å l o m  g n å f u g g o r ,  g a l t a r ,  f t ö r r e
l y ^ T m f f  9 r^ a r '  fam t fPäb9rifav-, ni)*

l i g e n  I j c n t l o m n a  f r d n  g i n l a n b ,  
f i n n a s  t i t t  f a t t t  ro i b  l ) ä r r o a =  

r a u b e  t a j . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __

£gcfi|efe |ocfiens Krana)uis4Umimiterin!]
förföljer frftu fin lotal d ftjrfoplatfen gobt renabt 
93räitroin titt 1 8tbr 75 öre pr fanna, bd minft 
15 'tannor .föpaö, berunberpr tanna 9fbr 2: 50.
f | 5 o m m e r a n S = 2 3 r ä n r o i n  JU. 1 ...........  „ 3: 25.

® : o  b : o  M  2.............  „ 3: -
f f u m m i n s  b : o  JU  1 ... ... ... ...

o 2 september 1871

9tät(egattgö= otf) poliöfafer.
§:rdn Söfdngcv ffrifroeö: 0  tibningen 2Sefler= 

botten är förut omnämnb en rapport frdn trono  ̂
länömannen i ?öfänger om ett nppträbc i i!öf= 
flitgerö hjrfoftab af cu mäitgb ruftga od) otpnniga 
ntanöperfoner unber fiftliben SBdrfrubagöljelg. 
tttdgra af beöfc, font blifmit lagförbc roib bd
förcftdcnbc lagtima roiutcr* od) mdrting meb ?öf= 
dngcrö Ijärab, Ijafma ben 9 inncroaranbe 3uni 
blifmit fatfäflbe, nämligen boubcfon 9t. ffonöfon 
i Djätbijn för fptteri od) oljub 10 rbr, 21.
Dtönmavt od) %. fRönmarf (jmarbcra för fpttcri 
od) oljub 10 rbr, sJt. SBattftcbt i @ärbc för b:o 
b:o 20 rbr, ip. 9fönbcrg t öölmart för b:o b:o 
40 rbr od) (5. 3. Söfqroift i fiftnämnbe bt) för 
b:o b:o 40 rbr od) för fmäbcorb emot orbiting^ 
malten titt 10 rbr, allt utom crfättuing titt roitt* 
nen m. m.; Ijmaremot bärabö=rättcn ide anfctt 
bcm fatre titt anfroar för uppror; od) är faten
emot flere i förbrntclfcn bclaftige bcroeubc pd
mibare beroiöning näfta ting. Dm än bcmta be* 
ftraffning tan aitfcS temmcligen linbrig, fdr man 
iifroäl boppaö att ben ffatt mcrta roälgöraubc till 
Ijäminanbe af bet öfmcrbdb od) fptteri, font tt)* 
märr pd fenare tibcn ftjnaö (jafroa tagit öfrocr= 
()aub febait förftjncn gifmit bättre tiber od) titt= 
fättc titt nttomft för en broar i attmänl)et odj 
arbetötlaöfcn ift)nnerl)ct. — Dd) bör äfrocit bär
titt bibraga ben för en bet gaufta attroarfamnta 
näpft, foin pd fantina bag brabbat flera af be 
för oloflig utffäntning af bränroin titttalabc 
perfoncr.

17 ju n i 1871
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9 t o r r < i  2 $ e * f e r b o t f e n .
Skellefteå, Nya Botryckeriet 1887.

N:r 14.
P ren u n ie ra tio n $ |iri.se t 

å  d en n a  tidn ing  ä r  ftir licit å r  2  k r., 
halft å r  1 k r., Q erdedels å r  75 öre. 

L tg ifves h v arje  lielgfri O nsdag .

O nsdagen den 3 0  Mars.
A n n o u sp rise t 

i d en n a  tid n in g  ä r  endast 5  öre p r petit- 
rad . In g e n  annons införes un d er 25 öre. 
F ö r  ståen d e annonser len inas s to r rabatt.

N orra V esterbotten  
S k ellefteå  14 dec. 1886 -  7 sept. 1887

Utgivningsbevis u tfärdat för fil. kand. Eric Lindroth 
(Umebladets upphovsman) 10 nov. 1886. Tryckt i 
Nya Boktryckeriet 1886-6 ju li 1887 och därefter hos 
E rik Hallbom. Utkom från början två gånger i veckan 
och de sista  9 m ånaderna en gång i veckan.

Bamfest
anordnas i Ordenshussalongen Lördagen 
den 2 April.

Då dekorationerna ännu finnäs orub
bade och tillfälle gifves för barnen att 
roa sig med fria lekar hoppas vi på 
talrika besök.

Festen börjar kl. 5 e. m 
Entré 25 öre.
Se vidare Skellefteå Nya Tidning för 

morgondagen.
K o m ite r a d e .

E tt rö d m å la d t

Marknadsstånd
fö m d  t med spåntak säljes biligt genom 

Forasgren i Norsjö.

V ic to r ia g a m . B o m u lls - 
g a rn ,  blekt, oblekt och färgadt hos 

C. L. Sjöström.

Bommullstyger
till salu hos C. L. SjöstrÖTn,

Observera!
Undertecknade försälja 

Hvitglacerade
Kakelugnar

af bättre, ordinär och utskottsqvalité till 
10 (tio) procent billigare pris än öfriga 
Stockholmsfabriker. Dyrbara och ele
ganta från 60 till 600 kronor tinnea 
ständigt i lager.

C. A. Pettersson & Co. 
Kakelugnsfanrik, anlagd 1843. 

S to c k h o lm . 
Tjärhofsgatan 20.

Order upptagas endast genom våra 
ombud Herrar Ruth & Sandström, 

Skellefteå.

Kafe och Socker
hos G. Grönlund.

Tobak och Snus
hos G. Grönlund.

30 mars 1887 30 mars 1887 
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l a M

Tidning för Westerbottens iän.
Skelleftebladet utkommer hvarje 

Måndag och Torsdag på eftermiddagen. 
Då vigtigare underrättelser ingå nt- 
gifves extrabla.

Skelleftebladets pris hos utgifva- 
ren är 2 kr. 50 öre för helt år.

Måndagen den 2 Oktober.
Ansvarig utgifvare och redaktör:

ERIK HALLBOS!.
S k e l le f te å ,  E r ik  H allbom s B o k tr y c k e r i ,  1893.

Skelleftebladets annonspris är 7 
öre tor finstilrad. Dödsannonser ko
sta 1 kr. 50 öre. Vigsel-, förlofnings- 
och födelseannonser 75 öre.

Ingen annons införes under 25
öre.

S kellefteb ladet, T idn ing för V ästerb ottens län  
S kellefteå  1887-1951

Tryckt i frak tu rstil hos E rik Hellbom. Utkom som 
veckoblad fram  till 30 okt. 1900, därefter två gånger/ 
vecka, från 1919 tre  gånger/vecka och från 1936 sex 
gånger/vecka. Utgivningsbevis utfärdades för typo
grafen E rik  Hallbom 29 aug. 1887 och för organisten 
Per Zimdahl 4 aug. 1897. Zimdahl var tidningens 
redaktör från  1887 till i m ars 1891 och vidare från 
m ars 1895-1912,0.V. Tennm an från 1912-1915 och 
Thore Swenborg 1915-1922. Den politiska fram to
ningen uppgavs 1906 vara konservativ och 1912 
moderat. Upplaga: 1906/3000, 1915/4000 och 1920/ 
5500 ex. Skelleftebladet uppgick 1 juni 1951 i det då 
nystartade Nordsvenska Dagbladet, bildat genom en 
sam m anslagning av de m oderata tidningarna Ume- 
bladet, Skelleftebladet och Norrbottens Allehanda.

Alla sorters

Klippt SPIK
till billigaste pris hos

Sidenmark & Co.

24 april 1893
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S B e f t e t b o f f e n .

Shclleftrn. 
Telegram till Skelleftebladet.

Stockholm i dag.

Koleran.
Fröken Dalén, bördig från Umeå, 

som någon tid vårdats å Sofia,hem
met härstädes, afled den B0 sep t. 
å lasarettet i Umeå, dit hon an- 
ländt med ångaren Thule från Stock
holm. Vid här företagen bakteri
ologisk undersökning har enligt 
Nya Dagligt Allehanda kolera kon
staterats. Stränga åtgärder äro an
befallda för att hindra sjukdomens 
sprindning. Thule, som afgått från 
Umeå till Stockholm, har telegra
fiskt beordrats anlöpa Fejans ka
rantän.

5 oktober 1893



öppnas den 15 Juni. 
| k i m n s d r i c k n i n g — J5a d — p a s s a g e — J V I a g s k ö l j n i n g .  

E .  E L E G G S T R Ö M .
Provinsialläkare.

18 m aj 1893

f t t

Qås- ̂  ̂ vartsoppa
s e r v e r a s  

Fredagen den 10 och Lördagen den 11. 
Obs,! Äfven till afhemtning.

Stadshotellet.

6 november 1893

Felbhattar
samt största 

sortiment
Moderna

Filthattar
i olika kulörer, nu hemkomna med ban
tåg, till billigaste pris uti

ELj, A . L in d g r e n s  M a tt-  & 
M ö ssh a n d e l.

24 april 1893

Mycket att välja på!
Moderna

f a t t a r
i flere färger.

Student-, Sköl
ds Sport-

Mössor
r  samt största 

sortiment
Barnmössor m, m.

hos M j, A . L i n d g r e n .
Lokal: Patron Marklunds gård.

31 ju li  1893

O je fe f t
jem te uppbtyggelie cd) nt)fter!jet8förebrag an« 
ftätleS af S f r ö c f t e d  n g f t r r ^ e ts fö r e u tn g  t 
© ta b e n å  bönljuä D n å b ag en  bert 3  inftun* 
baobe Sftaj ft. 5  e. m . S lfgtften friroiUfg. 
5 fti)!te rl)et8»ännerna inb jubaS  » ä n ltg e n .

91 ftprelfenä » ä g n a r :  
_ _ _ _ _ _ _ _ _  St. (S tic8 fo n ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Köks-, Trädgårds- och Blomsterfrön
för orten mest passande af utmärkt be
skaffenhet, till salu hos

E. Säfström, N o rrb ö le .

27 april 1893



F ärgbref
s tö r s t a  s o r te r in g  h o s  
____________ Carl L. Sjöström.

A lla  s o r te r s

TVÅLER
S å p a ,  L u tb u r k a r  o c h  L u tp u lv e r  h o s  
____________ Carl L. SjöstrSm.

  R a f f in e ra d

R o f-O lja
h o s_ _ _ _ _ _ _ _ _ Carl L. Sjöström.

L äderolja
L in o lja ,  T e r p e n t in ,  X e ro t in ,  C o p a l la c k  

ä f v e n s o m  a l la  s o r te r s
F ärgsto ftes*

så so m
Z in k h v i t t ,  B ly h v it t ,  G u ld o c k e r ,  G u lo c k e r ,  
B ru n  o c k e r ,  C a s s e l ,  C in o b e r  f r ö d  o c h  
g r ö n , ,  K im r ö k  m . m ., s to r t  s o r t im e n t  
M ålarepenslar  h o s  
____________ Carl L. Sjöström.

Fin-fin

FET-SILL
p å  h e l- , h a lf -  o c h  q v a r t tu n n o r  s a m t  k i-  
lo v is  h o s_ _ _ _ _ Carl L. Sjöström.

R åg& K orn
Fodermjöler

a l la  s o r te r ,
FODER-HAFRA

b i l l ig a s t  h o s  Carl L. Sjöatröm.

8 t t t  b i t a  p å  n a g la t t t e  anfeg a th n d n t for 
en fu l om ana, cn om ana fom  bod m änga 
m enn iffo r Ijdngifm a ftg d t. 6 n  fra n fl Id* 
fa re  Ija r fo m m it tiH bet re fu lta t, a t t  m an  
§ d t  f tå r  in fö r ett a llm arlig t onbt.

3cfe nog meb a t t  benna m an a fan  m ara  
Ijelfofarlig, em eban ben tfrdgam aranbe  per» 
fonen betigenom  fom m cr a t t  flu fa en m dngb 
m ifrobcr, fom fu n n a  fya fdft ftg mib fingrarne 
odp n ag la rn e , odj em eban nebfrodljba na* 
getrcftcr fu n n a  m crfa irr tte ra n b e  od) ffab» 
lig t pd fm d ttn inggo rganen . (Snlig t benndm » 
be Idfareng u n b c rfö fn tn g a t (Tall nagelbitn in» 
gen i  m erfligljeten m afö  ett flagg finneS* 
fju fbom . SDen eger ofta ru m  re n t omeb» 
m etet, t i l l  odj meb ib lan b  unber föm nen, 
o $  u threber ftg bertgcnom  a t t  erem plet 
fm itta r .  U rfp rung ligen  fpncg nagelb itn in*  
gen förefom m a tiö fa m m a n g  meb d t lM ig a  
a n o ra  abno rm ite ter, fd m at fro p p å lig a  fom 
an b lig a  odj m oraltfTa. 3 n o m  fam ilje r, ber 
n ag e l6 ita re  förefom m a, ftn n er R tan ofta in* 
b ioiber meb p ttrc  tecfen pd  u ra rtn fn g , fd» 
b an a  font om antig t fm d eller m ifjbilbabe 
Ijje rn ffd tar. 3  ffo tor, ber m an  ofta b a t  
r i f t  titlfd lle  a t t  ia f tta g a  benna om ana, för» 
f la r a  fig la ra rn e  ba obferm erat, a t t  be tiH 
benna ofeb fö rfa lln a  B arnen icfe B lott dro 
m ib m in b re  gobt buH dn  be an b ra , u ta n  
dfmcn m drfB art unberliga  pd förftdnbetS ocf) 
m oralenS  om rdbe. gd fa ren  tiQ rdber bppno* 
t if f  fuggeftion fom  .ett m ebel a t t  bo ta  för 
n ag e lb itn in g en , m en ^u ru m tb a  ndgon ^jelp 
bermeb m inneg d r  oafgjorbt.

2 oktober 1893
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2 B d lb 8 b ta g b e t.  S å rn to å g g a tb e ta re n  % e (  
SarSfon f rå n  © tccfljo im , w an ligen  ta d a b  
@ totfljolm 8»8a8fe, an ftddb  toib ftam bane» 
bpggnaben  begaf fig ben 9 'b :8  i  fdUffap 
meb ett ftö rre  m dngb la m ra te r  t id  3 5 tn 8  
Ig rfoplatS  odj begfd  u n b e t a f to n en  Pete 
w ålbSbragber. ,S3lanb a n n a t  ofw erfod fyan 
arbetS förm annen  (5. D .  S u n b m a r! o<§ ar> 
b e taren  (S. -JtilSfon fa m t tidbelabe Ijwar» 
beta a f  betn meb en b u te lj e tt flag i  an» 
fig tet. "SaSfe" begaf ftg berefte t t id  en tan  
fftenbergS boftab, beldgen c itfa  2 !nt fran  
fp rtb ^ n , Ijw areft fjan  upp fparlabe  förftugu» 
börren  o $ , in tb m m en  t  ru m m et, tidbelabe 
en berftdbeS boenbe arb e ta re  en örfil. 2)er= 
efter fldlbe Ijan  to fan  t id  f. ^ an b lanben  
2B albenftröm 8 boftab, ber Ijan  tidbelabe poft» 
b d ra ren  geonarb  S 3rdnnftrom  en f. !. "banf! 
ftade" fa m t tid g rep  en penntngebörS, w drb 
f r . 1 ,5 0 , fyw arforutom  "8a8fe" mifjtanfeS 
a t t  Ijafw a, u n b e r bet Ijan  m ifjljanblabe 
S u n b m a tf, t id g r ip it  §an8  b “ tt.  SBib före» 
tag en  efte rfpan ing  IpdCabeS "8a8fe", t id  följb 
a f  bet u n b e r ' qwdUen råbanbe  m ö rtre t, tom» 
m a  upp  t  flogen, Ijw a rfö t a d a  fö rfö t a t t  
g rip a  tyonom tooro fru ttlö fa .

8 d n 8 m an  23ju§r fyat Ijo8 f. bftybe anljol» 
l i t  om 8ar6fon8 efterlpfanbe oå) p f ta n b e .  
$ a n 8  fignalem en t d r :  g rd b lå  ögon, m ö rlt 
Ijår, ow att anfigte, u ta n  ffdgg, o m trin g  6 
fo t lång , grof froppgbpggnab, r a !  gång , odj 
w a r fyan w ib afw itan b et iftåbb  b iå  Jaw aj, 
b ru n a  ra n b ig a  forberojbppor, re fårffo r odj 
m ö rtb ru n  fticfab toppm öSfa.

30 oktober 1893

I Aug. Lundmarks

Läder- och jS^ohandd
finnes sorteradt lager:

Svenskt Sulläder,
Svenskt Koläder,

Norskt Sulläder, 
l:ma Amerik. Sulläder, 

Svenskt Smordläder, 
Javahudar (Kipsar), 

Kängskoläder, Bottnar 
Plattläder, Kalfskinn, 

Hästläder, Hanskskinn, 
Schagrinskinn,

Lackerade skinn,
Sufflett, Saflanskinn,

Saflan, Glacéfoderskinn,
Alunerade skinn,

Gödkalfskinn,
Glattade Gödkalfekinn,

Matta Getskinn,
Fårskinn,

Rossläderframskaft,
Rossläderförskoresefter.

Rossläderdamresefber,
Rossläderskylt,

Kängblad,
Nåtlade Resårskor,

Nåtlade Damskor,
Storstöflar,

Storstöflar med veckade skaft, 
Bamskor, Resårresefter, 

Snörringar, Läderremmar, 
Skovax, Skosilke, 

Skotråd, Lim,
Skogarn, Pligg,

Messing & Jemstifb, 
Blanksvärta,

Nubiansvärta,
Maskinolja,

Separator, Tran, Läderolja
h o s  Aug» L u n d m a r k ,

24 april 1893 
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Hos
SI DENMARK & Co.

försäljes af nyhemkommet lager
till platsens billigaste priser:

Dal- och Gotlands Slipstenar & Bry- 
nen; Sl&ttermaskiner och Symaskiner; 
Liar frän den mest välkända fabrik 
samt Spadar, Orepar m. m.;

Klippt och smidd Spik  alla sorter, 
Hästskosöm; Bleckplåt, Zinkplåt, Stål 
till nedsatt pris; Fönsterglas af Sandö 
välkända tillverkning; Stenlcärl af Haga
näs och Gefle fabrikat; Eldfast tegel samt 
Lera, alla slag, Cement; Kopalfernissa, 
Kristallack, Flatting, Broncetinktur, Ze- 
rotin, Terpentin samt alla slags Måla
refärger;

a s faltpapp, Fiskeby och Mnnkedals 
välkända Väggpapp, Maskinpapper, As- 
falt- och Krontjära; Carbolineum för 
bestrykning af allt slags trä till skydd 
mot. löta och svamp;

Äkta Glycerinbad, Santalin bästa me
del mot mal, prima Vagnssmörja;

Ångprepareradt Benmjöl, artificiella 
Gödningsämnen af alla slag, Krydd- 

och Blomstergödning;
Prima Skänkt Korn  af yppersta be

skaffenhet i parti och minut, Foderhaf- 
ra, Wasa Utsädeshafra, alla sorters Fo- 
dermjbler, Rastaborgs välkända Kokärter;

Svanbergs, Kåge och Holmberg & 
Möllers välkända Mjölsorter, deribland 
Hvetekärna, Grahamsmjöl m. m.;

Prima Hafregryn från Hofleverantören 
Petri i Hvetlanda, Helgryn, Korngryn 
i parti till lägre pris än vid någon qvarn, 
vanliga Risgryn  samt Karolina Risgryn, 
Moccaroni, Manna, Potatis samt Sago- 
gryn;

Rochefortost, Sötmjölksost, kryddad 
och okryddad Holländsk Kumminost samt 
Mesost; Amerikanskt Ister, godt Hem
smör i parti och minut, prima Ameri
kanskt Kortfläsk;

Prima kokt och rå Linolja, Bomotja, 
Maskinolja för alla sorters finare och 
gröfre maskiner; 'Iran, Läderolja, L ä 
derfernissa ;

Carnegie och Tanto välkända Topp-, 
Bit-  ocb Strösocker, Farin, äkta hol
ländskt Krossocker, extra fin Sirup, Ka
rameller ;

Jutedref, Ijärdref, Hampa, Kalkon
fjäder;

De flesta i handeln förekommande 
Specerier samt nytt lager af Konserver 
och Delikatesser såsom Anjovis, Sardi
ner, Kronhummer, Senap, Sparris, Gås 
leverpastej, Champignoner, Makrill, Cor
ned, Beef, Kapris m. m., m. m.;

Mågrnalt samt H um la ;
Svart, grå och hvit Svensk Ull till 

nedsatt pris, Bomull, Täckvadd, L im 
vadd;

Marmelad i smålådor samt kilovis, 
äkta Rysk Kaffetillsättning i parti och 
minut, återförsäljare erhålla fabrikspris, 
Victoria-kaffe, Cikoria, samt Surrogat 
af en finare qvalitet.

Såppnlfver i paket, ovanligt god qva
litet, Lutbnrkar, Lntpulfver, i askar, 
äkta Sinclair-Tvål, samt vanlig Kallvat- 
tentvål i bitar, Kokos-, Ryss-, finis- och 
Silkestvål samt flere sorters Tvåler 
paket och lådor, äkta Libansvärta samt 
Blanksmiirja.

Flere sorters Kakao, Choklad, Santa - 
lermissionens äkta Tliesorter samt Prytz 
välkända The i paket och askar, Lax- 
och Siknotgarn, alla nummer, Nätgarn 
af linne och bomull, Blekt och oblekt 
Lingarn, Hamp- och Manilla-Tömmar, 
Sadeljordsväf.

Obiekta, blekta och färgade Bomulls
garner, Victoriagarn, Strnmpgarn, Ka- 
8inettgarn, Väfgarn, Refgarn m. m., 
Blekt, oblekt och färgad Domestik af 
Norrköpings, Strömma m. fl. välkända 
tillverkningar, moderna Tvinntyger, Moll
skinn, Krafttyg, Rasinett, Täck- ocb 
Liffoder, Bolstervar, hvita och kulörta 
Gardiner, Möbeltyger, blommiga Perca- 
ler, tryckt Domestik i moderna mönster, 
Gångmattor, Handduksväf, Borddukar 
och Servetter m. m.

Finare och gröfre Paraplyer, den så 
mycket efterfrågade Äktblå-Chevioten 
finnes nu åter, finare och gröfre Kam
garner, Ytterrocks och Kostymtyger, 
endast från Svenska fabriker, Somar- 
mössor och Hattar, Yllekoftor, stort 
sortiment Sjalar, Filtar, Regnrockar och 
Kappor, Oljekläder, svarta och kulörta 
Sidendukar, Handskar och Vantar, Kapp- 
ock Nattsäckar.

Egna hem åt fattiga lappar. Lapp-
fogden i Västerbottens län har hos k. 
bfhde föreslagit, att det åt läraren vid 
Skytteanska skolan i Tärna försam
ling anslagna skolhemmet 1 1 :r 1 Tär- 
nafors skulle uppdelas i egnahems^ 
lotter åt fattiga lappar, som öfvergif- 
vit renskötseln. Hemmanet, beläget 
vid en fiskrik vik af Gäutasjön, är 
synnerligen lämpligt såväl med hän
syn till fisket som tillgången på od
lingsmark, hvarigenom tillfälle till 
jordbruksarbete kan beredas det upp
växande släktet bland lapparna. K. 
bfhde, som saknar alla handlingar rö
rande hemmanet, hvilka antagligen 
gått förlorade vid staden Umeås sena
ste brand, har viindt sig till kammar
kollegium. K. bfhde skall nu o fö r  
dröjligen gå in till k. m :t  med an
hållan om beredande af egna hem åt 
lapparna.

Ny industri i Umeå. Aktiebolaget 
Hmslunds möbelfabrik har trä ffa t  af- 
tal med en engelsk firma om leverans 
af on för vårt land ny exportartikel. 
Af björk skola nämligen tillverkas 
tunna skifvor, som hoplimmas tre och 
tro till ett stycke, kal 1 ad t ”3-ply”, hvil- 
ket i England användes dels till dörv- 
och panelfyllningar, dels vid möbel
tillverkning.

Sådan tillverkning har bedrifvits i 
Ryssland, men där har han nu börjat 
för eget behof använda hvad som pro
duceras, hvarför engelsmännen ämna 
få sitt behof fylldt från  Sverige. För 
Västerbottens län har ofvannämnda 
bolag betingat sig ensam rätten af den
na tillverkning. Arbetsmetoderna 
komma att hemlighållas.

Den nya verksamheten kommer att 
sysselsätta ett 20-tal man.

8 m aj 1911

Stort lager Korta varor m. m. 31 ju li  1893
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O t f f å  e t t  tm fita g . 3  en bonbgårb  inom  
© o rfe le  fo tfrn  banbe bet ny ligen , a t t  m a n  
u n b e r m etfanå lopp g lö m t b o rt en bag, få 
a t t  m a n  p å  fönbagett trobbe ftg ^afroa lör* 
bag. Sftatt arbetabe berför fom  m an lig t. 
Ä a r la rn e  förbe toeb oå) Ijatm  odj qm innor* 
n a  fnögabe otffå i  f i t t  an leteö  fw ett. g ö rf t  
f l. 2  e. m . fom  en perfon  f r å n  en g rann*  
g å tb  o<§ upp lp fte  bem  om  beraö m i tta g ,  
oå) b å  b flbe m an  ju f t  ftä lb t i  o rb n in g  fö r 
a t t  f fu ta  golfw et. 5Ru blef bet n a tu rlig t*  
m iö en  m i§ nppftånbelfe . £ ) $  få fö refa tte  
m a n  ftg otffå a l t  ta g a  ffaban  igen genom  
a t t  ej g ö ra  få  pafj fom  " lågga  en ftitfa  å 
fo tö" u n b e r b d a  m ånbagen , oib m a n  bötl 
o tffå ftn förefatö  g an tfa  o rb en tlig t. i

20 ti cars 1893

22 ju n i 1911

Den första flygolycka i Sverige.
Aviatören Nyrop var den 3 d:s på 

e. m. sysselsatt på Ljungbyhed med 
flygöfningar med sin flygmaskin. Då 
han för tredje gången var uppe i lu f
ten in träffade vid en k raftig  sväng
ning a tt en vindstöt pressade upp ena 
vingen på flygmaskinen. Nyrop för
sökte då genast bromsa, men nu kom 
en ny vindstöt, som kom maskinen a tt 
kantra  och .störta till marken. Den 
befann sig på ungefär 50 meters höjd 
öfver marken. A lla trodde, a tt de 
skulle finna ingeniör Nyrop liggan
de död. Som genom ett under slapp 
han undan med endast en liten skrå
ma i ansiktet. Maskinen blef däremot 
svårt ramponerad men motorn tog in
gen skada.

Färgn
vid Strömsöhr upp] 
bjudande. Anbud, 
seglade, inlämnas s 
nes till drätselkami 
söm därförinnan liij 
lysningar. 

Skellefteå den '3 
D

odden
åtes till den högst- 
skriftliga och ftfr- 
cnast den 10 de.n- 
n arens, ordförande, 
unar ri ärmaro ,upp-

April. 1911';
rätselkammaren.

:belg
den 9 April.

Kyrb
hålles i Bastuträsk

Se hit!
Prim a Am erikanskt Fläsk nu hem

kommit i  G. A. Engelmarks 
Diversehandel.

Linolja, Zinkhvitt, Tapeter 
i parti och minut.

8 m aj 1911 3 april 1911 
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U m eå nya T idning  
U m eå 1896-1928

Tidning för Umeå stad  och Västerbottens län. Utgiv- 
ningsbevis u tfä rdat för boktryckerifaktom  Johan 
K ristian Hedlund 12 april 1896 och för boktryckaren 
Edvard Lindroth 19 sept. 1899. Provnumm er utkom 
4 och 11 dec. 1896 sam t 2 febr. 1897. Seminariead- 
junkten, fil. dr. Per Bengtsson-Regnér var tidningens 
grundläggare. H an verkade också som redaktör fram  
till sin död 1899. Lektor J . O. Högstadius (num era 
kanske m est ihågkommen för sina m ålningar från 
Umeå stad) redigerade några num m er av den första 
årgången. Umeå nya Tidning trycktes på J. Hed
lunds tryckeri 1896-1899 och på AB Umeå tryckerier 
från å r 1900.

liten, men snygg,
ut  i

A. Forsbergs Tapet- & Färghandel.

15 december 1899

^renumerations- 
v  anmälan, v

utkommer två gånger i veckan.
Tidningens hålln ing  blir modcrat-libcrul (sansadt frisinnad), fo

sterländsk och nykterhets vil n lig .
Såsom länstidning kommer den i första rummet att behandla stadens 

och länets angelägenheter, och skall därvid söka a tt blifva en verklig 
länstidning, något som blir möjligt därigenom, a tt vi lyckats erhålla 
goda korrespondenter från nästan alla  länets socknar.

För Öfrigt komma a tt i tidningen inflyta så färska nyheter som 
möjligt såväl från eget som främmande land rörande sådant, som kan 
vara af vikt eller intresse för våra  läsare.

Men tidningen kommer icke endast a tt innehålla notiser, u tanäfven  
själ/ständiga uppsatser i dagens frågor sam t lärorika artik la r af olika 
slag, Stockholmsbref, tillförlitliga affärsunderrättelser, litteraturom näm nan
den, goda, lättlästa och roande berättelser, poem, spännande och intressanta 
följetonger m. m.

En gång i veckan skola under rubriken För landtmän gifvas go
da råd och v inkar för jordbrukare.

Under rubriken Fria ord intaga vi gärna från allmänheten önsk
ningar och uttalanden i allm änna frågor, för så vidt de hålla  sig  till sak, 
fram ställas på ett städadt språk och äro fria  från personliga utfall. Tid
ningen skall nämligen städse hafva rä tt och sanning  till ögonmärke samt 
vara opartisk, hänsynsfull och själfständig.

Tidningen utkommer hvarje helgfri tisdag och fredag kl. 3  e. ra,
sam t kostar för helt å r  . . . .  1: 50 ,
för tre fjärdedels å r ......................1: 2 0 ,
för ett halft å r ................................—  8 0
sam t för ett fjärdedels å r  . . . —  4 0  öre.

Tå posten tillkommer postarvode, som ä r  för helt å r 30  öre.
Umeå i Jan u ari 1898.

R edaktionen.

4 januari 1898



B i l l i g a s t  i Lappland!!
Johan Strömberg,

Å S  E L E,
försäljer till billigast möjliga priser:

Eskilstunasmiden, Spislar, Kaminer. Grytor, Jern. Stål, Spik, H&stskor oeh Hästsko- 
söm. Stenredskaper. Yxor, Timmcrkeiljor, Sågar. Kopparkärl, Blecksaker, Sandö Fönsterglas, 
Spegelglas. Ilagel- ocli Kulgevär samt Symaskiner af llusqvarna tillverkning, Köpings Trösk
verk m. nu nt. m.

I)å jag kommer att uteslutande sälja per kontant är det mig möjligt att sälja till 
vtterst låga men

JOT ‘b o s ta .z ^ .d .o , p z i s e x .  "gm
K *  I 'id  h e h o f a f  j e m v a ro r  a n h A lle s  eä n lig a a t a tt  hoa m ig pri»- 

f r å g a  in n a n  ttppkiip  giire». I M
Högaktningsfullt:

Johan Strömberg,
Åsele.

Hvad
( I I I

13 september 1898

4 januari 1898

S K O D O N
l - ' Ö K  M K R K A R ,  O A M I i R  »V B  V R X ,
Svenska och Ryska Galoscher, Snowfboots och 
Bottiner, Storstöflar, Skor med skrufvade bottnar,
Sul- oeli Bi ln lsu l Hitler. N u tlingn r ocli S k in n v a ro r  m. m. t i l l  b illi 
^ a s te  p r is e r  hos

p . s v e n s s o n .  TILL JULEN!
2 januari 1897

w f f l L M A  L A M f A S  

Konditori-&Café,UMEÅ
finne^ dagligerj färska

Bakelser & Konfekt
B rs tii l ln in p ir  c in o ttag n s  ocli u tfö ra s  fort ocli h illi^ t.

B A R N L E K S A K É R  
G A

uti

Carl W inbergs Filial.
2 januari 1897 11 december 1896 
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Wästerbottens Dybeter
N:o 91‘ 2

ONSDAGEN DEN 5 AUGUSTI.

ERIK TIMELIN.
R ed aktör och  a n sv a r ig  u tg ifvare .

Um eå 1914. A .-B. V ä s te rb o tte n s  N y h e te r.

1914

V ästerb ottens N yh eter  
U m eå 1908-1914

Utkom från dec. 1908 till 28 nov. 1914 tre  gånger/ 
vecka. Den politiska signaturen angavs 1910 som 
m oderat liberal och 1912 som moderat. De två första 
åren var M auritz Krook redaktör. H an efterträddes 
av E rik  Timelin (1910-1914) som senare prästvigdes 
och blev verksam  som kristendom slektor i H ärnö
sand.

Signe Rappes konsert i tisdags 
kväll å läroverkets anln var, • trots 
konkurrensen med f. statsrådet Berg
ströms föredrag i ordenshuset sam
ma tid synnerligen talrikt besökt. 
Sångerskan har ju också namn om sig 
att vara en synnerligen' framstående 
konstniirinna och aftonens konsert 
jäfvade ej heller detta rvkte. Hennef 
röst klingade underabrt vacker och 
melodiös, och framställningssättet var 
besjäladt af det temperament och 
den eld man väntat sig af den, äfven 
som scenisk konstnärinna synnerli
gen framstående sångerskan.

Ackompagnemanget sköttes tämli
gen medelmåttigt af sångerskans 
man Herbert Lundén-Welden.

Publiken var både syn- och hörbar- 
ligen förtjust, och belönade sånger
skan med hjärtliga applåder.

Husförhör
hålles inom Degerfors försam ling:

i Strycksele rote onsd. den 21 jan., 
i E korrträsk  rote torsd. d. 22 jan., 
resdag fredag den 23 jan., 
i Åmsele rote lörd. den 24 jan., 
gudstjänst i Åmsele sönd. d. 25 jan. 
i M anjaurs rote månd. d. 26 jan., 
resdag tisd. den 2tf, 
i ö fre  skogsroten onsd. d. 28 jan., 
i Nedre d:o torsd. den 29 jan., 
i Bugbergets rote månd. d. 2 febr., 
i Ånäsets rote tisd. d. 3 febr., 
i Kamsjöns rote onsd. d. 4 febr., 
i S torsäfvarträsks rote torsd. den 

5 febr.
i H jukens rote fred. d. 6 febr. 
Degerfors den 13 jan. 1914.

A. J. Rothén.

15 januari 1914

LÄGG ETT VARMT PLAGG PÅ  

HÄSTEN DÅ NI LÄMNAR HO

NOM UTE I VINTERKYLAN.

19 mars 1914 8 januari 1910
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Illa däran var hemmansägaren. Olof 
Andereson frå n  Klalbböle ihärbmTtval
len. P å  vägen från  stadien odh^som van
ligt litet ”i dimman” körde hån ner ä 
älfven nedanför 'bryggerierna i en vak, 
därifrån  man under v intern tagit ié 
för iskällare. H an skrek  nå våldsamt 
6 0 m situationen kräfde, med resultat, 
a tt m ycket folk kom tillstädes, drog 
upp hösten ur vaken och ställde allt 
till rätta  för hemresans fortsättning.

I  huru hög 'grad ”dimman” s k in g r  
radee af den k ritiska belägenheten, 
förm äler ej vår sagesman, men tro lig t 
är att det. klarnade väsentligt i hjärn- 
kontoret.

7 april 1910

aar Besök
Fältskär Ant. Lundströms

Frisérsalong
samt profva den

i i l f l s s t i i
Bästa medel för hårets bibehållande. 
<1304

8 januari 1910

Nykokta
HUMMER & KRABBOR, 

BÖCKLING^ RÄKOR, 
BERGMUSSLOR.

Anny Lindebergs Charkuteriaffär,
2832 Bolagehuset.

T e l e f o n  4 5  8.

Endast 2 dagar

Den stora
■ i  i  i  i  f l

Lördagen den 25 juli kl. 8,30 em.

Stor jtytietsföreställuing
med flera nya nummer på 

programmet.

ISöndagen den 26 juli kl. 3 o. 6 em.

|£andtbo- och Familjeföre- 
föreitällttlngar

med hallva priser för barn. 
Söndag kl. 8,15 em.

Tads- och ÄfsH«bförc- 
ställtting.

I alla föreställningarna: 
Tigermänniskorna, 

Ryttartruppen Royal, 
Direktör Adolfi med ny 

massdressyr, 
Skolryttaren Gautier på full

blodshästen Jett, 
Indianen Jack Bull,

De skandinaviska clovnerna 
Amandus och Girardi 

m. fl. m. fl.
Biljettpris: Loge 2 kr. 50 öre,

[parkett 2 kr., -lista plats 1 kr. 50 
[öre, 2 : i r a  plats 1 kr., galleri 50 öre.

•Högaktningsfullt.
Gustaf Adolfi.

24 november 1910 25 ju li  1914
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r a t s  i n n a j a -

Norra V ästerbotten  
S k ellefteå  17 dec. 1910-

Om tillkom sten av N orra Västerbotten skriver Stel
lan Rosén i boken ”Tidningar i norr”: ”Den drivande 
kraften i företaget var fjärdingsm annen och ’agen
ten ’ Anton W ikström, som blev ansvarig utgivare. 
Första redaktören var Ivar Österström , senare bl.a. 
andre vice talm an i andra  kam m aren. Då Österström  
1913 läm nade tidningen, blev W ikström redaktör 
och senare även direktör. A ktierna i Skellefteå tryck
eriaktiebolag var till en början spridda på m ånga 
händer, men under 1920-talet sam lades a llt fler i 
Anton W ikströms ägo”. Tidningens politiska karak 
tä r  betecknades då som nu  som frisinnad och i riks
dagen såväl som i tidningen förde Anton W ikström 
norrlandsfrisinnets talan. Anton Wikström avled 1935 
och efterträddes som ansvarig utgivare av sonen 
Karl-Henrik W ikström, m edan redaktionssekretera
ren Zolo S täm er blev chefredaktör. N orra Västerbot
ten  utkom  ursprungligen 2 gånger/vecka, från  1919 
tre  gånger/vecka och från  1936 sex gånger/vecka. 
Upplaga: 1912/2200, 1915/3600 och 1920/5700 ex.

Fyra flygare
äro ute på vift och alla önska bli 
gift. Skriv till Knipkalle, Ripkal- 
le, Ripa, Knipa. 

A dr.-pr. öster-Jörn .

LAIN STIDNING

[ I n a -
S p ecia l-T eater för nyheter & slag - 

numm er.
I dag,'-fredag, inställt.

Lördag kl. 5,30—11 e. m.

Vildrosen

Skådespel i 3 akter med prolog. 

Söndag
[Lycksalighetens ö|

Skådespel i tre akter.
Ej för barn.

25 april 1916
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“Sommartid" i V ästerbotten.
Införande av s. k. som m artid  

h a r ju  nu blivit en aktuell fråga. 
H är uppe i V ästerbottens byar 
ä r  em ellertid detta  redan  en gam
m al historia. I m ångfaldiga ä r  
liar m an här uppe haft s1. k. 
landstid. Den som besökt hem 
men i de olika byarna  i vår nord
liga landsända skulle dock sanno
lik t h a  lust a tt kalla  den s. k. 
landstiden för oordningstiden, ty 
så bör den egentligen neta, iör 
nästan  varjé hem h a r  näm ligen 
sin tid. Och därföir variera  deras 
k lockor i rå n  1 ända till 3 tim m ar 
från  Sveriges gem ensam m a bor
gerliga tid.

T itta r m an på en klocka i e tt 
sådant hem och icke erhå lle r nå
gon upplysning om h u ru  m ycket 
den går före, så kan m an därfö r 
lika pra rä tta  sig efter solens lä
ge på himlavalvet. Sedan jä rn 
vägarna började dragas genom 
vårt lån, ha de byar, som stått 
i beröring med desam m a, b ö rja t 
så småningom använda borgerlig 
tid. Men den gam la tidsfram fly tt
ningen finns clock ännu Kvar på 
flera p latser och nyligen beslöt 
bl. a. en maj stäm m a i L jusvatt- 
net göra hem ställan om  att alla 
så v itt  m öjligt m åtte begagna sig 
av dan borgerliga tiden.

5 m aj 1916

E tt egendomligt fiske
förekom  i tisdags i Sjön i det a tt 
F ritz  Renström  i en s. k. vind
vak m ed en såg ihjälhögg två styc
ken gäddor, vägande 6 kg. varde
ra. Samma dag fångades med 
hov av olika personer tillsam 
m ans över 60 kg. fisk. Kanske 
händelsen skedde för- a tt fisk
p rise rn a  äro  så höga eller av att 
fiskarna  voro nä ra  a tt kvävas, 
u n d ra r vår m eddelare.

L1RK1 I Co Si:
Helfet

— kryddad och okryddad —

Smi Hushållsostar, 
helfet östgBta-Ost, 

Magarin-Ost 
I  & Mesost.

1 april 1912

Den eller de personer, spin den  
4 Januari i år eller någon av de 
närm aste dagarna förut e ller efteråt 
sett häktade sadelm akaren Persson  
eller hustru Teolinda Brännström  i 
hrr L agerkvist & C:nis affär i S k e l
lefteå, anm odas b en äget sätta s ig  i 
förbindelse m ed undertecknade, a ll
männa åklagare.

Alarik Dalqvist.
1955 H, F. Swnrlelin.

25 april 1916 8 ju li  1911 
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Öppen fråga till bilägare Eriksson, 
Byske.

Då Ni annonserat om »tur-bils- 
trafik> m ellan Byske och Skellef
teå under instundande som m ar få 
vi härm ed fråga om Ni i lik h e t 
med förlidet å r skall locka re 
sande till hållp la tserna för att 
få se då 'Ni åker förbi, e lle r skola 
de som i förväg betingat och fått 
löfte om plats, få åka med? Det 
ä r synnerligen förargligt, då m an 
beräknat .komma till besläm d 
plats en viss tid och av näm nda 
anledning stå r vid hållp latsen och 
inväntar »bilen», m en endast får 
veta nä r den anländer, ä tt alla 
p latser äro upptagna. Detta är 
så m ycket m er förarglig t som det 
ä r  om öjligt att på anna t sätt h in
na fram  till beräknad tid.

T r  a f  i k ä n t j e r .

9 m aj 1916

2 6 ju n i 1911

i i i  P e l t e m o n i

=  Repslageri, Kåge, =
— rekommenderas. —

R eela  varorl B illiga p riserl
Bästa inköpskälla för återförsäljare. 

2161

26 ju n i 1911 

Premierade nordsvenska hingsten

ELD
fianes för betäckning uppställd hes 

J. V. NILSSON, Merön.

5 m aj 1916
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V ästerbottens-K uriren  
U m eå 1900-

Utkom med s itt första provnummer 17 maj å r  1900. 
Ordinarie utgivning från 22 sept. Före m ars 1903 
stavades nam net W esterbottens-Kuriren.Utkom  då 
med två nr/vecka, från  1903 tre  nr/vecka, från  1907 
fyra nr/vecka, från  1909 å te r tre  nr/vecka och från 
1916 sex nr/vecka. Politisk signatur: 1906 frisinnad, 
från 1936 folkpartistisk. Upplaga: 1901: 2000 ex., 
1906:5400 ex., 1910:4000 ex., 1915:10100 ex., 1920: 
12200 ex. I Um eå fanns före VK:s tillkom st tre  tid 
ningar som vid sekelskiftet hade slagits sam m an till 
e tt monopolföretag. D etta tidningsmonopol var främ 
sta  orsaken till a tt  VK startades. S.A. B randt från 
tidningen W esterbotten blev ansvarig utgivare, sät- 
ta re  och tryckare. Den m est kända VK-profilen, Gus
tav  Rosén, som kom till tidningen 1903, blev snart 
redaktör, ansvarig utgivare och även ekonomichef. 
U nder Roséns tid  präglades tidningen av den rad i
kalt liberala rik tn ing som kom a tt  kallas norrlands- 
frisinnet. Redan några å r inpå 1900-talet blev den 
länets största  tidning. Gustav Rosén blev sederm era 
chefredaktör, stadsfullm äktiges ordförande, lands- 
tingsordförande, ledamot av första kam m aren, för
svarsm inister 1926-1928 och landshövding fram  till 
sin död 1942. Då Rosén fick m inisterposten läm nade 
han chefsstolen på VK och efterträddes av E rnst 
Gavelin, som för övrigt även var årsboken Västerbot
tens redaktör 1923-1926. Efter Gavelins död 1927 
blev Gustav Roséns son, Stellan Rosén, chefredaktör. 
E tt annat VK-namn ä r H ans-K rister Rönblom, poli
tisk  redaktör 1932-1944, men kanske m er känd som 
deckarförfattaren H-K Rönblom. E n avläggare till 
V ästerbottens-K uriren var V ästerbottningen som 
utkom 1914—1930.

Begär alltid å stadens Kaféer

ny närande, vederkvickande 
och välsmakande läskedryck 
från

i  Itme Vattenfabrik.
E n  f y r a  m å n a d e rs  g a m m a l

Suggris
finnes till salu hos

G u sta f  B ä c k s trö m ,
328 Röbäck.

6 mars 1903

M askerad- 
Bal

å G ru bbe  D a n sb a n a  i af
ton kl. 9 och fortsättes till kl. 
2. Hornmusik utfores.

Kaffe och läskedrycker tillhandahål- 
les. Alla välkomna.
381 ARRANGÖRERNA.

24 februari 1903
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L ä k a r e  s o m  t i l ld e la r  s in  p a t ie n t  
e tt s la g  p å  m u n n e n .

Vid en af de nordligaste stationerna 
inom Västerbottens län fins en extra 
provinsialläkare (tillika järn vägsläkare) 
hvilken genom sin brutala behandling 
af patienter bland den lägre järnvägs- 
personalen och sitt ända till snikenhet 
gränsande förvärfsbegär, i orten myc
ket låtit tala om sig. H är om dagen, 
besöktes han af en 18-årig tjänstflicka 
som ville ha en tand utdragen. Då 
flickan under operationen jämrade sig 
for han ut mot henne i otidigheter; då 
detta ej hjälpte utan hon fortfor att 
jäm ra sig tilldelade han henne i fullt 
vredesmod ett. kraftigt slag på munnen 
under yttrande att »detta var den för
sta.» Ytterligt bestört öf ver den skymf- 
liga behandlingen lämnade flickan rum 
met i sällskap med sin matmor, hvil
ken varit vittne till hela scenen. Ka
raktäristiskt för nämde läkare är att 
innan de fått aflägsna sig affordrades 
dem dock — 1 kr. Det säger sig 
själft att flickan hade kvar sin värkan
de tand. En stund stund senare be
rättade han sin bragd i ett lag af dryc
kesbröder. Huruvida det kommer att 
leda till någon vidare påföljd är bref- 
skrifvaren icke bekant.

Vän af human behandling.

»Mundus, Bureau d’Annonces» =  
»Institut d’Hygifene» =  Skäggbalsam  
fabrikör Ove Nielsen från Danmark, 
Paris! Vi ha emottagit edra annonser 
och, trots det att ni bl. a. levererar ett 
osvikligt medel mot dryckenskap, befor
drat dem till papperskorgen. I vår tid
ning komma de icke att införas ens för 
en kr. pr petitrad, ty vårt fattiga folk 
kan använda sina päcgar bättre än att 
kasta bort dem på en till två års tukt
hus för föregående skäggbalsamaffär dömd 
dansk samvetslös geschäftmakare. Det är 
vår prisuppgift. Och ni skämmes icke 
att som förkläde begagna er af en an
nonsbyrå, “Mundus", hvilken antagligen, 
belägen som den är i samma hus som 
edert s. k. institut, har mycket gemen
samt med edert osvikliga skäggbalsam etc.

Har Ni möjligen slagit er tillsammans 
med “Paris smukkeste dame,, madame 
Julienne11, hvilken som bekant liksom ni 
gör i skäggbalsam ?

Återgå till näringarne och försorg er på 
ärligt sätt, det är vårt råd.

Red. af V.-K.

3 november 1903

31 mars 1903

järnvägshotellet i lorn.
Nattstation,

Sjutton, m.5~blerad.e rum.
A l la  R e s a n d e  in b ju d e s  bo i  och  b esöka  h o te lle t — r e s ta u r a n g e n .

Enligt bemyndigande från järnvägsförvaltningen i 5 distriktet skall för resande i 3:dje 
klass sängplatser och rum tillhandahållas till allra lägata pris, 75 öre å 1: 60.

S f "  Vänlig betjäning. Vördsamt
206 C. Liljesvan. 24 februari 1903
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Uti 7 januari 1903

Augusta Karlssons
Linnesömnads- & Hvitvaruaftär

(sned t em ot Umebladet)

finnes liemsydcla
Damlinnen. ........................................ från 1: 10
Nattlinnen .1 .....................
N attröjor..........................
Hvita Underkjolar . . . 
Dito kulörta . . . . .
Kamkoftor..........................
Köksförkläden . . . .  
Förkläden med kappa. . 
Hvita Serverings förkläden 
Blusar af Flanell . . .

8; -  
1: 25 
1: 60 
1: 60 
1: 50 

90 
60 
70 

2: —

B arnförkläden................................... från
B a r n lin n en ............................................„
Mansskjortor. .  ........................  „
Nattskjortor . ' ................................... „

1 äfven finnas:
Trikå-Kalsonger...................................  „
Rosetter 35 öre, Kravatter. . .  „
Barn-Ylleklädningar . . . . . .
Snörlif . . . . . . . . . .  „
Skärp

M  
7*

1: 16
'1: 71

t »
5»

1: 71 
1: 9

O B S .!  Blustyger, Hemväfda Bomullstyger, Perkaler, Madapolam, Hollandslär 
Domestik, Linne- och Bomullslakan, Lärfter, Handdukar, Servietter, Duktyger, Nåldukar, 
Jäger- och ylleunderklädder, Strumpor, Vantar, Handskar, Stärkskjortor, Kragar och Mansöhet- 
ter, Spetsar, Broderier, Carneringsband m. m., m. m.

Allt till jplatsens lägsta priser.
Norrköpmgs och Gamlestadens hrita väfnader till fabrikspris. När h o la  s tek en  

köpas lämnas rabatt. ’ ' • 1761      ______________

Resandebiträdet

Carl yilfrei Pettersson
(Björn) torde uppgifva sin adress till

Karusellegaren 
N o r d m a  r k ,  Luleå.

23 januari 1903

1 h 2 lefvande

K o r p u n g a r
önskas köpa. Anvisning å C en lrä l-  
h ote lle t i Umeå. 1019

9 juni 1903

Wä\sa\
Köp alltid af Apotekare Holsts Can

nabis, som är en förbättrad uppfinning 
Lektor Waldenströms bekanta Hamp- 
fröextrakt. Detta är det kraftigaste 
medel mot Lung- och Magsjukdomar, 
afmagring, kraftlöshet, biåskatarr, blek
sot m. fl. svaghetstillstånd. Pris 1 kr. 
pr burk. Säljes hos A . X  o r  sberg , 
Umeå. 1551

31 o t  s n n f v n  bör man
använda den nya snuf- 
etern, som från läkarehåll 
allmänt betecknas rent ut 
som ett idealmedel mot 
snufva. Vid lindrigare 
snufva rekommenderas 
formanbomull, 80 öre pr 
dosa, vid envisare fall 
formanpastiljer till inand
ning, pris 50 öre. Till 
salu på alla apotek. J/an 
fråge sin läkare.

7 januari 1903 7 januari 1903
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R ä fs te n  m e d  lö n k r ö g a r n a  fort
går med oförminskad kraft inom Byg- 
deå socken.

Vid senaste tinget inför Nysätra 
tingslags häradsrätt den 7 d:s förekom 
bl. a. icke mindre än 7 mål för olaga 
öl- och spritutskänkning, af hvilka vi an
teckna följande:

Handlanden Fr. von Ahn å Skinnar- 
byn stod tilltalad för försäljning af den 
spritdryck som i dagligt tal benämnes 
“kolijox11. Svaranden erkände att om 
en person inkom i hans butik och be
gärde få köpa en flaska kolijox å 2 
kronor så lämnades en flaska eau de 
cologne, innehållande omkring x/2 
liter och hade han sålt åt sådana per
soner, både män och kvinnor, som han 
visste brukade förtära detsamma.

Handlanden Joh. Sundberg i Sikeå 
var åtalad för samira förseelse. Han 
sade sig dock icke veta att kolijox och 
eau de cologne vore detsamma; han 
hade sålt eau de cologne-flaskor af om
kring 1/s liter rymd ä 1: 50 samt hade 
nog kunnat misstänka att det druckits 
men ej vetat det säkert. Fem vittnen 
intygade att svaranden icke blott vetat 
att det druckits utan äfven att han 
sålt om sön- och hälgdagar. Mycket 
af det köpta hade förtärts omedelbart 
utanför butiken. Ect vittne intygade 
dock att ej all leverans af Sikeå-bor- 
nas eau de cologne-behof för invärtes 
bruk skett från handl. Sundbergs bu
tik.

Hr N. A. Söderström (Vimmerby- 
August), som var åtalad för olaga 
bränvinsförsäljning hade insjuknat, hvar- 
för målet uppsköts till nästa ting.

Gästgifvaren J, L. Vahlström iRick- 
leå som åtalats för fortsatt olaglig öl- 
utskänkning hade å stämningen erkänt 
sin förseelse. Tager man hänsyn till 
den olycka, denna gästgifvaregård är 
för orten, kan man ej annat än önska 
att domen måtte bli så sträng som 
möjligt.

Kärande i samtliga mål var krono- 
länsman Lndv. Vahlberg, hvilken ortens 
nykterhetsvänner äro stor tack skyldiga 
för den energi han utvecklar i kam
pen mot den olaga rusdrycksförsälj- 
ningen.

Heder åt Bygdeå länsman och nyk
terhetsvänner, utropar vår meddelare.

11 september 1903

H a n  söp  ih jä l  sig . Arbetaren 
Anders Hansson i Nysätra, som under 
flera dagur varit berusad och erhållit 
bränvin på utminuteringen därstädes 
ehuru han varit så dödfull, alt han själf 
icke förmått gå in, hittadss i torsdags 
död i ett dike. Då den sorgliga upp
täckten skulle anmälas för länsmannen 
återfans denne ordningens väktare på 
sitt stamlokus i sitt vanliga tillstånd. 
Att konstatera dödsfallet brydde man 
sig icke om; länsmannen blott uttryckte 
sin synnerliga tillfredsställelse öfver att 
man nu blifvit utaf med mannen, med
delas till oss.

20 oktober 1903

l ö r  o la g a  u t s k ä n k n i n g  af malt- 
och spritdrycker var innehafvarinnan af 
Centralhotellet, fröken Sofia Pettersson 
i går tilltalad af stadsfiskalen. Exeku
tion sbetjänten Bergsten, so m var ombud 
för svaranden, ville att stadsfiskalen 
skulle närmare ange n ä r den olaga ut- 
skänkningen ägt rum. Detta gjorde 
åklagaren omedelbart i det han upp- 
gaf att utskänkningen pågått natt och 
dag under två års tid. Hr Bergsten 
bestred åtalet till alla delar. Målet upp
sköts för bevisning.

25 augusti 1903



JEtt e ld o ra d o  för de af nyhetstörst 
och skvallersjuka lidande små söta De- 
gerforsdamerna måtte norra Degerfors 
poststation vara. Ehuru bemälda sam
hälle icke saknar små kyrkostämmo- 
skandaler och mera sådant är det dock 
ganska kännbar brist på uppiggande 
samtalsämne om nästan och hennes för
hållanden, och därför ha damerna med 
poststationsföreståndarinnan i spetsen 
bildat en klubb, som har sina regel
bundna sammanträden å poststationen 
i god tid före postens utlämning, då 
vid en kopp rykande, härlig mokka med 
påtår andras vy- och brefkort flitigt 
studeras och diskuteras. Och det har 
gått så långt, att en person som haft 
t. ex. ett brefkort liggande på posten, 
innan han afhämtat det eller haft en 
aning om dess ankomst, ur andra, tred
je eller t. o. m. fjärde kvinnas mun 
fått mottaga underrättelse om medde
landets innehåll.

Att allmänheten är åtskilligt förbitt
rad öfver en dylik ordning å en, som 
skylten angifver, kunglig svensk post
station får man icke förvåna sig öfver, 
och vi ha på enträgna uppmaningar gif- 
vit oSäntlighet åt det allmänna miss
nöjet bland folk som icke önskar, att 
deras post skall genomgå vare sig cen
sur eller föredragas i kaffekonsäljen.

13 oktober 1903

Den 18 dennes
bortstals velocipeden N:o 2, WikTurids 
Nordstjernan, utanför Stora Hotellet. 
Stänkbläcket och styrstången något 
lösa, hvarigenom ett skramlande ljud 
uppstår vid åkningen. Den, som kan 
återskaffa velocipeden erhåller belöning. 
Umebladet anvisar. 1488

Utfärd
t i l l  Sand

företages af ungdomslogen U m a n  sön
dagen den 2 augusti. Afresan sker 
kl. 1/s 10 f. m. med ångaren Duncker. 
Om ogynsamt väder inträffar inställes 
utfärden.
1334 X . T T. X j.

Ume Skans
ordinarie mötestid under instundande 
kvartal hvilket börjar söndagen den 2 
augusti kl. 6 e. m.

OBS.; Samma dag, årsdag; förfrisk- 
ning gratis. 1335

Stor folkfäst
anordnas

å S a n d
söndagen den 0 augusti.

Vidare framdeles. 1336

B A L
å. .A.zxi a,li exa/bor gr

lördagen den 1 och söndagen den 2 
aug. 1903, med början båda kvällar
na kl. 9 e. m. till 1. Musik af tyska 
musikanter. Banan belyst med kulör
ta lyktor." Läskedrycker serveras. 

Alla välkomna.
25 augusti 1903 31 ju li  1903



VÄSTERBOTTENS FOLKBLAD
SOCIALDEMOKRATISK TIDNING

V ästerb ottens F olkblad  
U m eå 1917-

Utkom med sitt första num m er den 14 septem ber 
1917 i sam band med det socialdemokratiska partiets 
sprängning. Socialdemokratiska tidningar startades 
detta  å r även på andra håll i Sverige, vanligtvis på 
initiativ  av fackliga eller politiska föreningar. I Umeå 
var det tvärtom: partiorganet kom först och arbetar
rörelsen sedan. Förste redaktör blev Gottfrid Rosén 
från  N orrskensflam m an och som ansvarig utgivare 
tillsattes Otto Nygren. Rosén efterträddes redan 1 
maj 1918 av Elof Lindberg. Denne var mycket aktiv 
i det kom munala och politiska livet och bidrog till det 
socialdemokratiska genombrottet i länet. Elof Lind
berg efterträdde Gustav Rosén som landshövding i 
Västerbottens län  1942, vilket innebar a tt  det kom 
två tidningsredaktörer i följd på landshövdingepos- 
ten. Västerbottens Folkblad utkom  ursprungligen 
två gånger/vecka, från dec. 1918 tre  gånger, från  okt. 
1919 sex, från  nov. 1920 m inskning till tre  gånger/ 
vecka och från  ju li 1922 återigen sex gånger/vecka. 
Redaktionen var ursprungligen belägen i en fastig
het vid Renm arksesplanaden och flyttade 1925 till 
V ästra Kyrkogatan, 1939 till Rådhusesplanaden och 
1990 till Ersboda. Den politiska signaturen angavs 
1917 vara socialistisk, 1918 vänstersocialistisk och 
från 1923 socialdemokratisk. Upplaga 1927:6500 ex.

12 oktober 1917

■AAAAAAAAAAAI

<  O D É O N - T E A T E R N  ►
< i  MUSIK n tfäres av  5  m an s ar- ►  

kastar. K apellm , G. H ansen . ►
<  ♦  ►

a  Endas t  2 da g a r  till ►
^  Fredag, Lördag kl. G, 7,30, ^  

L 9 — 10,30 j r
Ja Jättefilmen

t  Järnvågs- t
1 kungens s m l

Skådespel i 10 akter [T 
J*  uppdelad på 2 avdelningar j>T

A ndra avdelningen spelas 
^  nästa vecka. —  E tt skådespel W* 

som i fråga om spännande ^  
handling och m ästerligt spel ^  

•^3 utgör en stor trium f för fir-
man Selig. W'

< Obs.! S ö n d a g  nyt t  t
<  program, ►
■ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ t v ▼ ▼ ■
B 8 « a M g W B a ^ g ^ B E B B B B M 3 B a H aa ra M g 8 a B O > T »
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Lejontänder och bondbönop.
KULTURBILD FRÅN VÄSTERBOTTENS

LANDSTING .

Ett hos landstinget begärt anslag om  
600 kr. till fortsättningskurs, i gym nastik  
har a vslag its , varemot 500 kr.' till den fri
villiga  skytterörelsen beviljats.

Vid avgörandet av det sistnäm nda an
slaget yttrade högerrepresentanten Bäck- 
luijd att skytterörelsen var mer fosterländsk  
och nödvändig än t. ex. gym nastiken!

PÅ PRISET FÄSTES EJ AV SEEND E.

Annons i en ortstidning: »Brownings- 
pistol önskas köpa. På pris fästes ej av
seende. H änvändelse tiil godsägare Klein, 
Stora hotellet, Umeå.».

N otis genom  Svenska telegram byrån: 
»Generalfälttygmästaren har till arméför
valtningen överlämnat en skrivelse an
gående upprättandet av ett nytt tungt ar
tilleriregem ente. Han hem ställer om  för
slag till riksdagen att för ändamålet an
visas som  engångskostnader ett extra an
slag å 16 mill. 724,882 kr., varav för år 
1919 kronor 6,212,7013 och i årliga kost
nader som  anslag å ordinarie stat för 1919 
kr. 536,547.»

På priset fästes ej avseende.

28 september 1917

Olika straff på stöld.
Ett par notiser från Skellefteå tingslags  

häradsrätt, om  dom ar i ett par stöldm ål, 
hämtas ur en Skellefteåtidning — namnen 
uteslu tn a:

»Bondesonen — — i — — döm des att 
för stöld av god s till värde av 36 kr. hål
las till straffarbete i tre månader.»

»Handlanden- — — i    döm des att
för tillgrepp av 18 läster kol böta T00 kr. 
sam t att för under m ålets gång fällt sm äd
ligt yttrande om  åklagaren böta 30 kr.»

V oro kolen inte värda 36 kr. efter som  
handlandens straff b lev  så lindrigt? Eller 
hade bondesonen inget försvarsbiträde ? 
Skillnaden i straffutmätning är påfallande.

13 november 1917

En “human" postm ästare
finnes för närvarande i Obbola. När 
allmänheten en dag efter postens an
komst till poststationen stod i väntan 
utanför, öppnades dörren av postmä
staren själv, som utfor mot de vän
tande med sparkar och slag.

—  m .

9 oktober 1917

19 oktober 1917 19 oktober 1917

L illa  Th és a lon gen
i hörnet av Storgatan vid Västra esplanaden är öppnad och 

rekom m enderas i allm änhetens välvilliga hågkom st.

OBS.! P ä r l f i s k a r e !
Pärlor, alla storlekar

uppköpes till högsta pris hos
ARVID NORDELL, 
Juvelerare, U M E Å .

Storgatan 51. Et. 331 och 418.

53



Alla måste besöka den stora

' Julbasaren -
— i O rdenshuset —

Annandag jg j samt den 27, 29. 30 och 31 december 1917. 
Dagligen från kl. 5 till 12 e. m.

OBS./ Uppehåll fredagen den 28 dec.
Bland anordningarna nämnas:

Kafé & Konditori, Frakt- & Blomsterbord, Basar
bord, Fiskdamm, Skjntbana, Biljard och Tidsfördriv m. m.
En -kronas-Touibola. Femtio-öres-TomTiola.

Ett storartat och omväxlande nöjesprogram:
D A N S !  Fin dansmusik. D A N S !

Varieté- och Cabaretaftnar.
Den populära Humorist- ock Yissångaren NISSE i H ARLOSA  

samt den berömda Konstmålarinnan A N N A  NAEIMIE.
—- Duettistparet N isse  och Anna. —

Dessutom varje afton uppträdande av

M a n n e n  m e d  la  j o n t ä n d e r n a ,
tandatleten, glasätaren och fängselbrytaren m. m. Rolf Hamberg. 

W  Fin orkestermusikI Nyårstablål TSS
(OBS.! Socker särveras. Önskas bröd' till kaffe och smörgåsar 

torde föreskrivet brödkort avlämnas.)
Entréavgift 25 öre.
Alla välkomna till glada aftnar.

Högaktningsfullt

BASARKOMITÉN.

21 december 1917



F örteck n in g  över tid n in gsu tg ivn in gen  i V ästerbotten

Arbetarpolitiken. Utg. i Umeå 1921-1923

Fjäll-Örnen. Utg. i Skellefteå 1848-1849

Westerbottens Läns Allmänna Kungörelser. Utg. i Härnö
sand 1828-1839, i Umeå 1841-

Wester- och Norrbottens Läns Tidning. Utg. i Umeå 1841

Wester- och Norrbottens Läns Nya Tidning. Utg. i Umeå 
1841-1842

Tidning för Wester- och Norrbottens Län. Utg. i Umeå 
1844-1847

Hvad har händt? Utg. i Umeå 1847

Landtbrukstidskrift för öfre Norrland. Utg. i Umeå 1894-

Nordsvenska Dagbladet. Utg. i Skellefteå 1951-1958

Norra Vesterbotten. Utg. i Skellefteå 1886-1887

Norra Västerbotten 1910-

Nya Fjäll-Örnen. Utg. i Skellefteå 1849

Nya Umeå Tidningen. Utg. i Umeå 1856

Nyare Umeå Tidningen. Utg. i Umeå 1857

Skelleftebladet. Utg. i Skellefteå 1887-1951

Skellefteå Tidning. Utg. i Skellefteå 1849-1859

Skellefteå nya Tidning. Utg. i Skellefteå 1860-1919

Söndagstidningen för Västerbottens län. Utg. 1923-1925

Tidning för jordbrukare inom Westerbottens län. Utg. i 
Umeå 1860-1862

Tidning för Landtmanna-näring och Hussslöjd i Wester
bottens län. Utg. i Umeå 1879-1885

Umebladet. Utg. i Umeå 1866-1951

Umeåbladet. Utg. i Umeå 1847-1866

Umeå Nya Tidning. Utg. i Umeå 1896-1928

Westerbotten. Utg. i Umeå 1869-1912

Westerbottens läns Hushållningssällskaps Tidskrift. Utg. 
i Umeå 1888-1889

Vesterbottens Läns Kongl. Hushållningssällskaps Tidskrift. 
Utg. i Umeå 1866-1875

Vittnet. Utg. i Skellefteå 1888

Vännäs Tidning. Utg. 1928-1930

Västerbottens Dagblad. Prefix till Skellefteå nya Tidning 
1919.

Västerbottens Folkblad. Utg. i Umeå 1917-

Västerbottens-Kuriren. Utg. i Umeå 1900-

Västerbottens Landsbygd. Utg. i Umeå 1935-1951

Västerbottens Lantmannablad. Utg. i Umeå 1920

Västerbottens Nyheter. Utg. i Umeå 1908-1914

Västerbottens Tidning. Utg. i Luleå 1948-1956 (samma 
innehåll som Norrskensflamman)

Västerbottningen. Utg. i Umeå 1914-1930

D:o. Utg. i Umeå 1979-

(Förteckningen avser tidningar tryckta i Västerbotten och avsedda för den västerbottniska läsekretsen)
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Andersson, Nils, Dagspressen i Sverige. - Stockholm 
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Från  10-tal till 80-tal. Jubileum sbilagor i N orra Väs
terbotten 1985. - Skellefteå 1985
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1981

— , Västerbottens-K uriren 1900-1975. - Umeå 1975

Steckzén, Bertil, Övre Norrland i tidningarna åren 
1740-1810. Utgiven av Föreningen N orrbottens 
Främ jare. - Luleå 1958

Steckzén, Birger, Umeå stads historia. Faksim ileut- 
gåva. N orrländska skrifter n r 6. - Umeå 1981

Tollin, Sven, Svensk dagspress 1900-1967. En syste

m atiserad och kom m enterad kartläggning. - Stock
holm: TU:s Förlags AB 1967

Thölix, Birger, En annan  historia. Kring Vasabladet 
fram  till första världskriget. En läsebok. - Borgå 
1981.
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Umeå typografiska förening 1893-1953. Jubileum s
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H är fin n s tid n in garn a  på m ikrofilm

Hvad h a r händt?
N orra Västerbotten

Skelleftebladet 
Skellefteå nya Tidning 
Skellefteå Tidning 
Umebladet 
Umeå Nya Tidning 
W ester- och Norrbottens 
Läns tidning 

W ester- och Norrbottens 
Läns Nya Tidning 

W esterbotten 
Västerbottens Folkblad

Västerbottens L ant
m annablad
V ästerbottens-K uriren 

Västerbottningen

Stb = Stadsbiblioteket, Umeå 
UB = Universitetsbiblioteket

1847 (stb)
1946- (stb) 
1960- (UB) 
1887-1891 (stb) 
1860-1919 (UB) 
1849-1855 (UB) 
1847-1951 (stb) 
1896-1928 (stb) 
1841 (stb)

1841-1842 (stb)

1869-1912 (stb) 
1917- (stb) 
1935- (UB) 
1919-1920 (UB)

1900- (stb) 
1955- (UB) 
1979- (UB)
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Platsen, bruket och samhället
-  om Eva Vikströms avhandling

Sam hället -  vad är det? Den frågan ställer sig Eva 
Vikström i sin bok Platsen, bruket och samhället. 
Tätortsbildning och a rk itek tu r 1860 -  1970, en dok
torsavhandling i konstvetenskap med arkitekturhis- 
torisk inriktning. ”Sam hället” ä r  ju  en sorts metafor 
för den sociala och politiska organisation som vi lever
i. Men ordet s tå r  också för något konkret, nämligen 
sådana platser som varken ä r städer eller byar.

I avhandlingen behandlar Eva Vikström väster
bottniska sam hällen i e tt riksperspektiv, och i hen
nes fram ställning ä r ”sam hället” e tt generaliserande 
begrepp för centra som utvecklades till tätbebyggda 
och ibland stadsliknande sam hällen under den fram 
växande industrialism en. Hon delar in  utvecklingen 
i fyra epoker: 1750-1860,1860-1910,1910-1940 och 
1940-1970.

Fem orter i Västerbotten utgör avhandlingens 
centrala studieobjekt: Nordmaling, Vilhelmina, Vän
näs, Holmsund och Boliden.

U nder den första epoken händer det inte så myck
et i Västerbotten och i de trak te r där de fem orterna 
ligger, m en n ä r  industrialism en i Sverige börjar 
skjuta fart mot slu tet av förra seklet började m ånga 
platser på den svenska landsbygden a tt  växa: kyrk- 
platser, de nya stationssam hällena, industriorter, 
servicecentra, strategiskt belägna ham nar. N ågra av 
dessa blev städer, andra  gavs särskild adm inistrativ 
sta tus och kom a tt kallas för m unicipalsam hällen 
eller köpingar. Så skedde också i Västerbotten.

På 1950 ta le t böljade det svenska system et för 
kommunal indelning a tt  förändras radikalt. De små 
kom m unarna slogs sam m an, och av c:a 2200 kommu
ner fanns endast drygt 280 kvar i m itten på 1970- 
talet. De nya kom m unarna sattes sam m an efter 
centralortsteoretiska principer; i enlighet med dessa 
borde en kommun ha e tt dominerande centrum  i 
m itten, och kommunens yta skulle så långt möjligt

Invigning av Gulfs nya bensinstation i Vilhelmina pä 1950-talet. 
Foto: Sven Hansson i Västerbottens museums arkiv.

m otsvara centralortens spontana omland. En stor 
del av dagens m indre svenska kom m uncentra tillhör 
därm ed den kategori orter som Eva Vikström beskri
ver.

Med några få undantag  ha r ”sam hällena” låg 
estetisk prestige. Varför då ägna dem en arkitektur- 
historisk studie?

Jo, det finns nog goda skäl för det. Det ä r  den 
samlade stadsbilden och de faktorer som över tiden 
sam verkat till a tt  det ser u t som det gör som s tå r  i 
centrum  för intresset. Vad ä r det för regler och ideal 
som påverkat utformningen? Vilka var de tongivan
de aktörerna?

K yrkstäder och bruksorter ha r sin u tta lade ark i
tekturtradition . Men det lite oprecisa ”sam hället”?
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Eva Vikström m enar a tt  sam hället inte sällan 
uppfattats som både okultiverat och onaturligt, som 
en sm åstad i m iniatyr eller som en förvuxen by. Men, 
säger hon: ”sam hället” ä r  både annorlunda och bättre  
än sitt rykte.

I övre N orrland var den nuvarande tätortsstruk- 
tu ren  i huvudsak utbildad kring 1950. M ånga av 
tä to rterna  var gamla kyrkplatser och små köpcentra 
som nå tts  av järnvägen. Skogen var basen för det 
norrländska in landets industrialisering n ä r inte 
bergshanteringen var det, och kyrkplatserna blev 
centra i Domänverkets och de privata skogsbolagens 
revir. K nutpunkterna längs stam banans sträckning 
blev snabbt livaktiga orter. Eva Vikström pekar på 
hu r skogsbruket gav k raft å t landsbygdens etablera
de kyrkliga, adm inistrativa och kommersiella cent
ra. H it förlädes också e tt växande an tal offentliga 
tjänster: telefonstation, postkontor, apotek. H är fanns 
också provinsialläkare, och stundom även sjukstuga.

G ruvindustrin gav upphov till e tt an tal nya sam 
hällen. För Västerbottens del kom brytningen av 
Skelleftefältets m alm er a tt  ge upphov till en rad  nya 
orter under 1920- 40 talet; Boliden ä r en sådan som 
kom a tt  växa sig stor.

Jäm vägsbyggandet i Sverige byggde på principen 
med e tt statlig t stam banenät på relativ t långt av
stånd från kusten med bibanor ner till de större 
kustortem a. Jäm vägsknuten  lades oftast vid den 
plats där järnvägen korsar älven, och bibanan följer 
älven ner till kusten. Ofta etablerades det nya sam 
hället på något avstånd från en äldre kyrkplats, 
varvid trak tens funktionella centrum  kom a tt  för
skjutas mot det nya sam hället vid stationen. I av
handlingen ä r Vännäs exempel på e tt sådant sam 
hälle.

K yrkplatsen som ecklesiastikt, kommersiellt och 
adm inistrativ t centrum  som successivt få tt allt fler 
centrala sam hällsfunktioner och växt upp efter m er 
eller m indra stadsm ässiga principer exemplifieras 
av Nordmaling och Vilhelmina.

N är industrialiseringen -  för Norrlands del främ st 
sågverksindustrin -  ta r  fart växer sig e tt an tal kust
orter längs norrlandskusten stora. Holmsund är av
handlingens exempel på e tt sådant samhälle.

1860-talets kommunalreform blev startsignalen 
för en rad  bestäm m elser och stadgor som förebådar 
dagens decentralisering av sam hällsm akten ner till 
den kom m unala nivån. 1868 utfärdades ordnings- 
stadgan för rikets städer, 1874 kom byggnads-, brand- 
och hälsovårdsstadgorna. Det ä r  in tressan t a tt  note
ra  a tt  form uleringar i ordnings stadgan ä r tillämpba- 
ra  i m indre men växande tätorter; initiativ  till detta  
kunde t.ex. komma från landshövdingen eller provin
sialläkaren. Det fanns alltså tidigt lagliga incita
m ent till en viss stadsm ässighet. N är de insorterades 
i det adm inistrativa system et fick en lokal organisa
tion och nåddes jämförelsevis tidigt av offentlig pla
nering.

N är det växer fram en rad  nya sam hällen på 
Sveriges landsbygd under det sena 1800-talet ä r  det 
inte frågan om någon medveten och sam m anhängan
de politik från  statens sida. Författaren  m enar a tt  de 
styrande snarast blev överrumplade. Det ä r  så m an 
får tolka statsm aktens kam p mot den formlöshet som 
ansågs breda u t sig kring järnvägsstationer, invid 
industrier, i gamla fiskelägen och kyrkstäder. De 
styrande hade berett vägen för fri etableringsrätt 
m en stod handfallna inför effekterna. De fram växan
de sam hällenas problem formulerades tid igast av 
ark itek ten  vid S tatens järnvägar, Adolf Wilhelm 
Edelsvärd. H an agerade i riksdagen, fick gehör, och 
blev på så sä tt inspiratör till 1868 och 1874 års 
stadsstadgor, ”vilka även kunde tilläm pas på p latser 
med större sam m anträngd befolkning”.

Kampen mot formlösheten gällde i första hand 
prydlighet, ordning, hälsa, hygien och brandsäker
het. R itningar kom a tt  bli viktiga instrum ent; utifrån  
kravet på godkända ritn ingar kunde bebyggelsen 
regleras i detalj.

Sekelskiftets sam hällen hade en ofullbordad upp
syn. Nya präktiga handelsgårdar gränsade till enkla 
skjul eller någon kvarleva från äldre tider. M an hade 
problem med gator och andra gemensamma anlägg
ningar. Segslitna förhandlingar om m ark fördröjde 
gatu- och va-anläggningar.

U nder tiden från  1910 fram  till andra  världskri
get stabiliseras förhållandena i de undersökta sam 
hällena. U nder denna tid  byggs länsarkitektorgani
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sationen ut. Länsarkitekterna blir någon form av 
”miljöpedagoger”, de verkar för sakkunnig byggnads- 
kontroll, stadsarkitektorganisationens spridning, och 
de blev de ledande plankonsulterna i m indre sam häl
len. De västerbottniska sam hällena fick ofta moder
na stadsplaner genom Länsarkitektkontoret.

H är kommer nu e tt in tressan t drag in: Idealet var 
trädgårdsstaden, engelsmannens Ebenezer Howards 
vision av e tt samhälle som nationalrom antiskt och 
harm oniskt samspelade med den omgivande n a tu 
ren, i skarp kontrast till 1800-talsstadens regularitet 
och esplanadsystem  (som t.ex. Edelsvärd hade för
fäk tat via sina mönsterplaner). Man skulle verka via 
små tillrättalägganden av befintliga förhållanden, 
genom en uppvärdering av ”landsvägens stadsplan” 
och med den åldrade sm åstaden med låg bebyggelse 
som ideal.

U nder denna period får sam hällena en m er enhet
lig prägel. Luckor mellan husen fylls ut, p lantering
arna tog sig och m an ägnade utrym m et m ellan husen 
större omsorg. Parker och gator anlades och ordna
des. Nu tillkommer också offentliga byggnader som 
post och telegraf, skolor och vårdhem. Vilhelmina får 
t.ex. en serie värdiga offentliga byggnader som folk
skola och tingshus på 1910-talet.

U nder perioden 1940-1970 fortsätter omvand
lingen till moderna täto rter, sam tidigt som ”sam häl
let” blir likställt med m indre städer vad beträffar 
byggnadsverksamheten. Funktionalismen är ledstjär
na under större delen av perioden, bostadsbyggandet 
får en nyckelroll för a tt  bringa den byggda miljön i 
sm aklang med tidens krav. Idealet blir koncentrerad 
bebyggelse med lam ellhus och punkthus i öppna 
stadsplaner. G rannskapsenheten blir e tt begrepp; 
staden skulle bestå av en pulserande kärna  omgiven 
av grannskapsenheter med s itt eget lokala centrum. 
E ller som Eva Vikström form ulerar det: ”Den natio- 
nalrom antiska Hjo-modellen ersattes av den moder
na Vällingby-modellen”.

Den bild av ”sam hällets” fram växt som Eva Vik
ström  m ålar upp i sin u tm ärk ta  avhandling ä r detalj
rik  och allmänbildande. Vi lä r oss n ä r  im pulserna 
kommer in från stora världen, och h u r välfärdssam 
hällets krav på kollektiv organisation av boende,

service och m arkanvändning ger formbildande effek
te r  på de vagt organiserade nya centralorterna. K ra
ven på stadsm ässighet i vissa avseenden kom a tt 
passa ganska illa på p latser med begränsad utbygg
nadstak t och små ekonomiska resurser.

I avhandlingen beskrivs tiden m ellan 1860 och 
1970 som en period då det adm inistrativa och funk
tionella stadsbegreppet förlorar sina tidigare skarpa 
konturer. Nu växer i stället fram  en rad  orter med 
ungefär sam m a funktioner men u tan  formell stads- 
värdighet.

Processen illustreras med följande serie från  Vil
helmina: poststation 1865, bank 1869, sockenbiblio
tek  1868, kafé och pensionat på 1880-talet, b randkår 
1891, folkrörelselokal 1892, läkare och apotek 1893, 
telefonstation på 1890-talet, folkskolehus 1912, ga
tubelysning 1913, tingshus 1920, fastställd  stads
plan 1921, tro ttoarer med huggen stenkan t 1925, 
sjukstuga 1928, kom m unalt vatten  och avlopp 1929, 
flerfamiljshus av lam elltyp 1948, storgata med per
m anent gatubelysning 1952, skyltar med gatunam n 
på 1950-talet, arvoderad stadsark itek t 1953, kom
m unal bostadsstiftelse 1954, kommunägt hotell 1965, 
kom munalhus 1979, höghus 1989. Eva Vikström 
m enar a tt  denna svit ä r typisk; på sam m a sä tt kan 
stadsblivandet i de andra  sam hällena beskrivas.

Men sam hällena blev ändå inte stadsm ässiga i 
alla avseenden: de stäm de inte med funktionalister- 
nas föreställning om funktionernas renodling, och 
heller inte med trädgårdsstadsidealet.

Jag  skulle gärna se en fortsättning på Eva Vik
ström s ”sam hälls”-vetenskap. H ur påverkar t.ex. det 
geografiska läget bebyggelsens utform ning och sam 
hällsfunktionernas förekomst och dimensionering? 
H ur fungerar sam hällena i dag, n ä r omlanden avfol
kas och centralortens serviceuppsättning tappar 
underlag? Är samhällskostym en för stor? På alla håll 
försöker m an i dag profilera sina sam hällen för a tt  på 
så sä tt locka företagare till orten. Vad ä r det för 
kvaliteter som ”sam hället” h a r a tt  locka med? Villiga 
Vilhelmina, H onetta Holmsund, Lyckliga Lyckse
le ?

Gösta Weissglas
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S i d e n , sammet,
-nytt textilmagasin i länsmuseet-

Nu ä r det snart k lart, det nya Textilm agasinet på 
Västerbottens museum. Med sn art m enar jag  inom 
en tidsrym d av tre  m ånader till tre  år. N är m an 
arbetar med historia ä r  e tt sådant perspektiv inte 
långt. N är m agasinet ä r  färdigställt kommer var och 
en av våra  nuvarande textilier ha  få tt sin bestäm da 
plats och nya grejor h a r en plats a tt  vänta. H elt k lart 
kan det aldrig bli och ska det aldrig bli, eftersom vi 
kontinuerligt sam lar m er och m er och mer...

Dock ä r det nu kommet så långt a tt  m an inte 
ögonblickligen snavar över kartonger, brädor, lådor 
och galgar n ä r m an beträder textilm agasinet.

Mycket pengar och m ånga arbetstim m ar h a r gått 
å t för a tt  färdigställa det nya textilm agasinet, som vi 
ha r arbetat med i fyra års tid.

Alla textilierna ä r  flyttade från  källaren i Lars 
Färgares gård på Gammlia, som var deras tidigare 
hemvist. D är blev det till slu t alltför trång t (och 
ganska fuktigt också, efter en översvämning). Hem- 
stickade yllesockor tovade sig mot skira sidenscha
lar, brokiga lapptäcken trängdes med oborstade lä 
derstövlar, glansiga garndockor bråkade om utrym 
m et med pärlprydda spjällband. Så får det inte vara. 
Gamla textilier ä r lika ömtåliga som förälskade h jär
tan , m an m åste handskas varsam t med dem. E tt 
ny tt m agasin och lite omvårdnad var precis vad våra 
kära  textilier behövde!

Innan e tt textilt föremål får vila u t i någon av våra 
lådor, på vadderad galge eller ömt upprullat på 
tubgasklädd rulle i v årt nya magasin, genomgår det 
en noggrann procedur.

Om föremålet inte tidigare är in taget i våra  sam 
lingar, görs först en allm än bedömning om t.ex. 
mössan, m attan  eller slipsen är värdig en plats i sam 
lingarna. K riteriet för ”värdighet” bestäm s av om 
föremålet ha r västerbottnisk anknytning och h u ru 
vida typen av föremål inte redan finns i sam lingarna. 
Det ä r också viktigt a tt  vi har/får föremålets historia,

dvs. a tt  vi vet vem som använt det, varifrån det 
kommer och nä r det brukats.

N är textilien väl tagit sig igenom första gransk
ningen och bedömts värdig, börjar det verkliga allva
ret. Den intensiva och ingående uppm ärksam het 
som föremålet nu  ägnas, skulle (om föremål hade en 
skäl) kunna driva det till vansinne av hybris. Före
m ålet katalogiseras, vilket bl.a. innebär en närm are 
granskning. Det ska m ätas och synas i sömmarna; 
det skall skärskådas under lupp. M an bestäm m er 
tillverkningsförfarande, m aterial, ålder, använd
ningsområde, bedömer tillstånd  vid förvärvet och 
undersöker vem som tillverkat föremålet. M an note
ra r  geografiska uppgifter och u treder ev. släktskap 
m ellan givare/säljare och ägare/brukare, m.m., m.m.

Alla uppgifter förs in på en b lankett enligt e tt 
klassifikationssystem . Det är m ånga ru to r och siffror 
och sakord som ska fyllas i, för a tt  (så småningom) 
föras in på data. Dessutom får varje föremål e tt 
accessionsnummer, det ä r föremålets ”personnum 
m er”. Folkbokföringen skulle bli grön av avund om de 
såg vår blankett.

Sedan ska textilierna rengöras, alltså dam m su
gas. Med bom ullsvantar på händerna, fetvadd i öro
nen och med tillkäm pat lugn (jag h a r dam m sugit ca 
3000 textilier) dam m suger m an varje söm, varje 
ficka. M an dam m suger med e tt n ä t ovanpå textilier
na eller med e tt sm alt munstycke och använder en 
anti-trim m ad damm sugare för a tt  få behålla textili
erna in tak ta  men ändå rengjorda.

Så är det dags för föremålsfotografering. Allt från 
segel på m ånga X m ånga m eter till m insta knapp på 
4 mm placeras framför kam eran och någonstans i 
någon annan  ände av huset blir det en liten bild. Den 
klistras på e tt katalogkort tillsam m ans med före- 
m ålsnum m er och diverse uppgifter. Det ä r  m er han- 
te rbart a tt  leta  e tt sökt föremål i e tt kortregister än 
a tt  söka i något av våra fjorton magasin. Tro mig.
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Upphängd, förevigad och nerplockad närm ar sig 
nu textilien sin sista vila. I textilm agasinet ä r  det 
mörkt och svalt. Fönstret ä r förklistrat, tem peratu
ren ca + 16 °. V entilationssystem et hark la r sig emel
lan å t och håller ”lagom” liiftfuktighet.

Jag  vet inte om detta  ä r  alla textiliers dröm, a tt  få 
slu ta sina dagar på e tt länsm useum  (många vill ju  dö 
hemma). H är behöver de i alla fall inte sakna säll
skap. Och tro ts a tt  det nya textilm agasinet ä r  mo
dernt och stort, kommer det snart a tt  råda trång 
boddhet även här.

Textilierna som konkurrerar om utrym m et ä r  allt 
ifrån kappor till strum pstickor. Jodå, strum pstickor, 
knappar och synålar ingår i begreppet ”textil” om än 
de ha r en annan  karaktär.

I sam lingarna finns också nylonstrum por med 
eller u tan  förpackning, svarta  brudklänningar från 
slu tet av 1800-talet, skidbyxor av ylle, serviettväs- 
kor, noggrannt broderade i skolslöjden, bindmössor 
av siden, skor av läder med taxklack, färggranna 
samekoltar, s trik ta  m ilitäruniform er, s tä rk t säng
linne...

Bomull, linne, ylle, siden... Siden ä r svårt a tt 
bevara, det h a r benägenhet a tt  ”ä ta  upp sig själv” och 
med tiden helt försvinna. P raktisk t, kan m an tycka 
med tanke på a tt  det då läm nas plats för textilier som 
ännu inte få tt rum  -  men opraktiskt eftersom m use
ets uppgift ä r  a tt  bevara.

...S tråhattar, spetsbrodyr, fälltäcken, ”yppibyx- 
or”, sm utsiga underkjolar, trasiga ronor... Siden, 
samm et, trasa , lump... Även det som skulle kunna 
kallas lump får bo hos oss. Det är inte det vackra vi 
sam lar på, u tan  det ä r  historien.

Men det ä r  inte bara  föremål från seklets början, 
eller tidigare, som ä r ”gam la”. Vi vill nu även doku
m entera och sam la in  textilier/klädedräkter från de 
sista tre ttio  åren. De är snart ”gamla saker”. För 
somliga ä r de det redan. En yngre elev, som nyligen 
bevistade textilm agasinet, fnissade hejdlöst å t en 
jeanskostym  med utsvängda byxor. Den användes i 
slu tet av 1970-talet. Eleven tyckte den var ”stenål
ders”. Hm...

M arianne Vennersten

V ä s te r b o tte n s  h e m b y g d sfo n d  b ild a d

Vid Hembygdsförbundets ordförandekonferens i Skel
lefteå den 23 november 1991 fattades beslut om 
bildande av Västerbottens hembygdsfond. Vid kon
ferensen enades m an om följande stadgar:

1. Fondens nam n ä r Västerbottens hembygdsfond. 
G runden till fonden utgörs av innestående medel i 
den s.k. landsantikvariefonden. Medel tillförs årli
gen fonden efter beslut av styrelsen för Västerbotens 
läns hembygdsförbund (VLH).

2. Fonden skalll p rim ärt stödja pågående arbeten 
inom Västerbottens län. Medel u tgår i form av stipen
dier. Stipendier kan ställas till förfogande för bok- 
och broschyrutgivning, utställningsverksam het och 
därm ed jäm förbar verksam het, arkivforskning och 
fältarbete, inventeringsarbete, studieresor m.m.

3. Stipendier utdelas efter ansökan ställd till VLH. 
Ansökan skall vara  inkommen till VLH, Västerbot
tens läns museum, Gammlia, 903 42 Umeå, senast 
den 1 april det å r för vilket medel utlysts. U tlysning 
sker i förbundets tidskrift V ästerbotten. Stipendier 
u tdelas vanligtvis v artannat år, men möjlighet till 
årlig utdelning finns. Beslut härom  fattas av VLH:s 
styrelse. Stipendieanvändningen redovisas skriftli
gen till VLH senast 31 december, det å r för vilket 
medel tilldelats.

4. Ansökan skall, för a tt  kunna behandlas av VLH, 
dessförinnan vara behandlad av hembygdsförening 
ansluten  till länsförbundet. E tt  yttrande från  fören
ingen m åste närslu tas ansökan. Styrelsen för VLH 
u tser en eller flera stipendiem ottagare, och utdel
ning sker norm alt vid VLH:s årsstäm m a. Styrelsen 
äger rä t t  a tt  inom sig utse särskild beredningsgrupp 
för m edelsutdelning, och kan även i enstaka fall 
tillkalla expertis för bedömning av ansökningar.

5. Beslut om ändring av stadgarna fattas av VLH vid 
ordinarie årsstäm m a.
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D iplom  och  stipend ium  till André 
H am m arberg

Sk ellefteå  H em bygdsfören ing

Svenska föreningen för byggnadsvård delar årligen 
u t diplom till personer och sam m anslutningar som 
gjort beröm värda insa tser för vår byggnadskultur. 
E tt av de fem diplomen 1991 tilldelades André H am 
m arberg, ordförande i Stiftelsen Hörnefors bruks- 
museum. Stiftelsen h a r  som syfte a tt  bevara och 
förvalta några byggnader som finns kvar från  1700- 
talets järnb ruk  vid Hörneån, nämligen brukskapel- 
let, e tt m agasin och en arbetarbostad, ”Statarläng- 
an” vid Nedre bruket och en annan  ”Sommarhem
m et” vid Övre bruket. Dessutom h ar stiftelsen tagit 
över en stor upptagningsm askin från pappersbruket.

André Ham m arberg h a r  under sin tid  som ordfö
rande fram förallt ägnat sig å t a tt  få igång och driva 
upprustningen av den s ta rk t förfallna statarlängan. 
Den kunde sommaren 1991 invigas till vandrarhem  
i Svenska turistföreningens regi. Det lyckade resul
ta te t beror till stor del på André Ham m arbergs ener
gi och organisationsförmåga, hans kontaktnät och 
förmåga a tt  entusiasm era andra m änniskor. Projek
te t h a r bedrivits med låg budget.

Under 1991 tilldelades André Ham m arberg även 
ABF Västerbottens kulturstipendium  tillsam m ans 
med Lena Wikman.

Karin Eriksson

Lektor Tord W esterberg var en av in itiativ tagarna 
till a tt  Skellefte hembygdsförening kunde bildas i 
N ordanågården den 29 augusti 1984. H ans engage
m ang i stadsprom enaderna med Birgit Falck bidrog 
till a tt  föreningen kunde bildas.

W esterberg valdes till interim styrelsens ordfö
rande sam t till ordinarie ordförande under årsm ötet 
den 7 februari 1985. Tyvärr gick han hastig t bort 
långfredagen sam m a år. Den 20 maj 1985 valdes U lf 
Lundström  till vice och tillförordnad ordförande. Som 
ordinarie ordförande verkade Lundström  27/2 1986 -  
18/3 1990. Undertecknad blev vald till ordförande i 
sam band med årsm ötet 1990.

1989 ändrades stadgarna och sam tidigt ändrades 
också föreningens nam n till Skellefteå hembygdsför
ening!

E fter denna korta historik bör jag  kanske infor
m era om föreningens verksam het. Föreningen vill 
fördjupa känslan  för hembygden, sam la kunskaper 
om dess historia, sprida denna kunskap sam t väcka 
opinion för bevarande av bygdens historiska minnen.

U nder årens lopp ha r föreningen i första hand 
in rik ta t sig på föredrag, utflykter och visningar. 
Sedan 1988 utger föreningen medlemsbladet Lilla 
Skelleftebladet. N um era utkom m er det 3 ggr per år. 
Äldre num m er av medlemsbladet kan köpas: med
lem m ar 10:-/st, icke-medlemmar 15:-/st.

Fr.o.m. 1991 h a r  föreningen två fasta möten, dels 
e tt vinterm öte i januari/februari då bl.a. medlemsav
gifterna beslutas, dels e tt årsm öte senast i maj m å
nad.

Vinterm ötet den 30/1 1991 innefattade informa
tion om e tt cirkelarbete ”A tt forska om Gummarks- 
bygden”. Senare under å re t ha r boken om Gummarks 
by utkommit. Lördagen den 16 m ars höll arkivarie 
Thord Bylund, H ärnösand, e tt föredrag på tem at 
”Släkt- och hembygdsforskning i N orrland”. D etta 
föredrag var e ttt  sam arrangem ang med släktfors- 
karföreningen i Skellefteå. Årsm ötet den 14 april 
innehöll e tt föredrag av Pia Sagesen på tem at ”Skel
lefteå lasaretts  historia”.
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Söndagen den 26 maj ägde en utflykt rum  till 
Fjällboda, Lövånger, med Rolf Bengtsson och Karl- 
Göran Bottwyk som ciceroner. Delar av utflykten 
videofilmades av Sten Lundgren.

4 septem ber visades byggnaderna på Nordanåom- 
rådet av Annika Hallinder, Annika Sander och Siw 
Andersson.

28 oktober förekom en cirkelpresentation ”A tt 
forska i T järns by” i Tjärns bönhus. Meningen ä r a tt 
ge u t en byabok om något år.

17 november berättade Per Lindgren om bl.a. 
brevbäringen i Skellefteå.

Vår möteslokal har mestadels varit hörsalen 99:an, 
Nordanå, Skellefteå museum.

Skrivelser om ”O rtnam n i den kom munala plane
ringen” h a r  givit följande resultat:
a) Stadsingenjörskontoret h a r lå tit föreningen kom
m a med förslag på nam n av gator och kvarter inom 
Eriksbergsom rådet.

b) K ulturnäm nden h a r beslu tat a tt  alla hembygds
föreningar i kommunen kan få avge synpunkter 
rörande ortnam nen.

I sam band med Hembygdsförbundets årsm öte i 
G räsm yr den 1 juni förelåg en motion av hembygds
föreningen, dels om a tt  hembygdsförbundet skall 
bedriva en m er aktiv verksam het gentem ot hem 
bygdsföreningarna i norra länsdelen, t.ex. medlems
värvning, dels för a tt  hembygdsförbundet årligen 
skall anordna en ordförandekonferens där bekym
m er och glädjeäm nen kan delges. Motionen mottogs 
välvilligt. Skellefteå hembygdsförening tog sig an 
värdskapet den 23 november. N ärm ast p lanerar hem 
bygdsföreningen för vinterm ötet 1992: den 26 jan u a
ri skall Kerstin Kuoljok, Jokkmokk, berä tta  om sin 
ja k t efter Norrbottens medeltid.

Stig-Henrik Viklund

Sommarkurser på Vindelns folkhögskola

29-31/5 Västerbottens kursen: Övre norrlands förhistoria. Kursledare: Evert Baudou. Kursvärd:
Anders Lundström

9-13/6 Akvarellmålning. Kursledare: Christina Våglund

Bildhuggeri, ornamentsskärning och karvsnitt*. Kursledare Bengt-Erik Nilsson

9-18/6 Knuttimring*. Kursledare: Seth Bergqvist

10-17/6 Äldrekurs: Västerbotten från fjäll till kust. Kursledare: Ellinor Kangas och
David Häggblad

Kurser markerade med * arrangeras i samarbete med Västerbottens läns hemslöjdsförening.

Närmare upplysningar om kurserna genom Vindelns folkhögskola 0933/100 24
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Tre ungdom ar från 
Fäboliden, Bygd- 
siljum, B urträsk  
socken. Foto: Elof 
Olofsson, ju li 1927.

Sune Jonsson och 
Ola Kellgren från 
länsm useet arbetar 
för närvarande 
med a tt  sam m an
ställa  e tt 80-tal 
fotografier av Elof 
Olofsson inför som
m arens utställning.
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Vårens utställningar och
i Västerbottens muse

23/2 -  20/4 KOM HEM ODYSSEUS -  AVSÄNDARE PENELOPE
En idéutställning av Kirsten Hennix. Bildvävar och sånger.

23/2 -  20/4 EN POJKES TJUGO DRÖMMAR
Målningar av Kirsten Hennix.

22/3 -  10/5 FRÅN BYSKOLAN I FREDRIKA
Tuschteckningar och akvareller från början av 1940-talet av Berta Hansson. En utställning som 
tillkommit bl.a. i samband med folkskolans 150-års jubileum.

5/4 -  3/5 UR KULISSERNA
Masker och figurer av Gunilla Pantzar och Arne Högsander. Två av den aktuella svenska 
dockmakarkonstens mest intressanta konstnärer.

26/4

1 5 /5 -3 1 /5

10/5 —

24/5

7/ 6 -

KASPERTEATER
I anslutning till "Ur kulisserna" visas kasperteater i Stora Hallen denna dag, se vidare tidningar 
nas kulturannons.

KONSTHOGSKOLAN 5 AR. Elevutställning
Även i Bildmuseet.

SKOLAN ÄR FRAMTIDEN
Vi fortsätter folkskolans 150-årsjubileum med en 
större utställning om folkskolans framväxt, skolan 
idag och i framtiden.

MUSIKSKOLANS DAG PÅ GAMMLIA

ELOF OLOFSSON, BYGDEFOTOGRAF
Bilder från Burträsk socken under 1920- och 
30-talen. Fotografier ur museets bildarkiv. Tuschteckningar av Berta Hansson, omkr. 1940.
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